

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**Prenumerata „Prawy”**

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 60, rocznie rb. 10.

Opłaceniu wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

**Adres: Sadowa Nr. 11.**

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 4 do 6 po południu.

Rękopisów nie czyta się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu 6 miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty po nadstaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie wracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem świąt i dni wolnych, od godz. 10 do 5.

**TREŚĆ:** POLITYKA: Mars angielski. — Listy galicyjskie. — Widnie dwóch wojen, III, p. H. F. — Tydzień polityczny. — ODGINEK: Hołdyard Kipling: Grabarze (dok.), Dam. J. Czekalski. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Wychodźstwo robotnicze, p. P. — FEJLETON: Pamiętnik. — RZĄDZANIA NAUKOWE: Prayrodosławstwo, p. St. Bouffalla. — Odczyty. p. dr. M. R. — LITERATURA I SZTUKA: Z dziejów krytyki polskiej, Julian Klaczko, I, p. P. Chmielewskiego. — Przegląd teatralny, p. Wł. Bukowińskiego. — POEZYE: Ada Negri: Przebudzenie, tłum. Anna Bronisławska. — Na marginesie. — Komentaryk straszydło. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.

**Od Administracji.**

Scam. Abonentów kwartalnych przesylny o wnieście przedpłaty.

**POLITYKA.**

**MARS ANGIELSKI**

Dnia 9 b. m. Izba gmin słuchała długiego wypracowania p. Brodricka, ministra wojny po Lansdownie, któremu w roku przeszłym Salisbury dał w swym gabinecie awans na ministra spraw zagranicznych. Obyczajem angielskim zawiadować wojskowiści jest odzwyczajem cywilnym; nie bardzo się na kunsztie zna, ale mówić i pisać o praktycznych jego zastosowaniach do potrzeb Anglii może i umie. Obzerne opus jest składnie i jaśnie. Zaczyna w niem minister od słów podziwu nad wydajnością Anglii i słuszenie przy liczbie 140,000 zaangażowanych w roku przeszłym wydatki okrzyk: „pobór fenomenalny.” Liczba ta uderza jeszcze bardziej, gdy się ją zestawia z siłą miesiwną nieprzyjaciela i z siłą zbrojną samej Anglii niezaliczając od poboru i przed nim wystawioną. Owa fenomenalność nie przeszkadza jednak stwierdzeniu prawdy, że Anglia jest na swoje cele zdobywca jeszcze wojskowo za słabą: żadne mocarstwo przy tak rozległym terytorjum i takiej konieczności bronięcia tego, co ma, nie obywat się tak znaczącą siłą. Na 1,000 Anglików półtrzysta tylko służy w wojsku. Tak duża być nie może.

Powszechna zatem służba wojskowa? Na nią jeszcze nie czas. Muszą się pierwzej pojęcia, poczucia i obyczaje narodu zmie-

nić, za systematam powszechności i losowania musi się oświedzić większość narodu. Trzeba przecież szybko obmyśleć jakie wyjście z wąwozu; trzeba się liczyć z niebezpieczeństwem zwłaki europejskich, a nawet z grozą obcego najazdu. Stosunki międzynarodowe Anglii narzucają w razie konieczności wojny trzymanie nie dwóch, jak dotychczas, ale trzech korpusów zupełnie wolnych, któreby mogły być wyprawione za granicę. Te „stosunki” w kilka dni później Balfour w Izbie gmin określił jako umowę zobowiązującą Anglię do poparcia państwa sprzymierzonego. Umowa — konwenyca, czy traktat — ma wprawdzie na widoku tylko obronę, ale w śladu takiej wojny — mówił Pierwszy Lord skarbu — zdarzyć się może potrzeba wystąpienia zaczepnie. Uzupełnić można te ministryalną szczerotę ogólną zasadą dzisiejszej strategii i dzisiejszej polityki, że najlepiej jest bronić się, napaść. Świat jest przecież dość już ucwiolisowany, aby się mógł zgodzić takimi zasadami. Kto jest owym sprzymierzonym umownym — nad tem dziś łamać sobie głowy nie warto: wystarcza samo przyznanie się choćby do anonimów. Obowiązek ogólny, zasadniczy, z prawa życia i obowiązku bronięcia go płynący, staje się tu zobowiązaniem ściśle określonym, z większym jeszcze naciskiem wkładną na Anglię brzemie reformy wojskowej, dość rozległej i głębokiej, aby skuteczną być mogła.

Kraj cały, Wielka Brytania z Irlandyą, podzielony będzie na sześć okręgów wojskowych; jedne trzy będą badowały wojski korpusy dla anonimowego sprzymierzonego, drugie trzy zajmą się hodowlą milioi i ochotników. Tamto staną bieżki kanalu i morza Niemieckiego; w Aldershot, w dolinie Salisbury i w Irlandy; to otrzymają kwatery głównie w Colchester, York i Edinburgu. Ściągając żołnigi, powierzając obronę stacyi marynarskie, biorąc z Indji pięć batalionów, można odrazu wojsko regularne powiększyć o 18 batalionów. Zmianst 100 tys. milioi będzie 150. Do tego 250,000 ochotników i około 35,000 yeomanry w 25 batal., 15 hutoryach lekkich i 40 ciężkich. Wogóle do wszelkich broni i autoramentów przybędzie 126,500 ludzi. Zwiększy to wydatek roczny o 2 mil. fun-

tów. Po przeprowadzeniu reformy Anglia będzie miała 680,000 zbrojnych; w armii regularnej bojowej 260 tys., 196 tys. na załogach, 100 tys. na obronę Londynu (ochotn.), 4 tys. w sztabach; pozostałą liczbę zabiorą nowozwaczeni, chorzy, urlopowani. Trzeba też po tych materialnych liczbowych przekształceniach dokonać i umysłowych, zmienić metodę wewnętrzną, wlać nowego ducha w ster — „scentralizować odpowiedzialność, a zdecentralizować władzę.” Te dwa bieguny logiki ministerjalnej są prawdziwą zagadką. Ghodzi zapewne o zostawienie większej swobody w wykonywaniu, a mniejszej w zarządzaniu środków potrzebnych.

Tak czy owak — jarmzo głębiej na kark włtoczone, militaryzm występuje do walki najpierw z cywilizmem, a potem i z konstytucjonalizmem. Już w krótkim rzucio na wiek ubiegły i w uwagach nad panowaniem królowej Wiktorji — wskazano tę ciekającą Anglię konieczność. Za wielkość płacić trzeba — zaczyna też płacić Anglia zmianą dotychczasowego systemu nietylko państwowego, ale i społecznego. Projekt Brodricka jest dopiero kwileniem niemowlęcia; głos z piersi dojrzałego męża inaczej zabrzmiał. Nie nie chroni Anglii od powszechnej służby wojskowej i tego przekształcenia, a w powney mierze i zniekształcenia, jakie za nią trop w tropie musi. Star mówi, że na rodzinny angielski pała już cien zatrważający — konskrypeya. Domagają się jej generalnie, opędza się jej jeszcze opinia, ale w końcu będzie, co być musi. Tak płaci Anglia za swój imperializm podbojowy. Wydzierając Holendrom w Afryce wolność, pozabawia się wolności swej i siebie. Banerman, były minister wojny liberalnych, lęka się ducha wojowniczego, który skazi charakter i narodu i państwa.” Trochę za późno, bo duch już jest, a skatenie charakteru coraz bardziej postępuje. Słowo sztylerowskie o przekształceniu zlego uczynku — sprawdza się z wyrazistością, z wymową, z powalającą potęgą na Anglii. Zo złogo było tylko rodzicie się będzie. Nie można być bezkarnie wielkiem mocarstwem zdobywczo.

## LISTY GALICYJSKIE.

Sześć lat temu jeden z najwybitniejszych publicystów naszych wydał nadzwyczaj ciekawą broszurę — „Bankructwo demokracji galicyjskiej.” I choć się od tego czasu bardzo dużo w Galicji zmieniło, to jednak, skoro tylko zamierzam pisać o galicyjskiej demokracji mieszczańskiej, wyraz „bankructwo” natrętnie oświeca się pod pióro. Wszak to demokracja Szeppenawski uasadniał w parlamencie konieczność przedłużenia stanu wyjątkowego w Pradze i jej okolicach; wszak to demokracja Rutowski wypracował ohydnie reakcyjny projekt reformy wyborczej; wszak to demokracja Lewicki musiał prosić dyrektora policji i biskupa tarnowskiego, Ebohsa, o przysłanie mu na zgromadzenie sprawozdawców „obronców.” Ie razy tylko nie znajdujamo wśród konserwatyistów Koła polskiego nikogo do bronienia jakiegos, wprost już bezwystydnie wniosku, szawo nauwaj się „demokrata,” który spełniał te funkcje.

Nastąpił szereg krachów bankowych, odslaniając cieżną gospodarkę finansową galicyjskich sfer mieszczańskich. Ruina materialna tysięcy rodzin mieszczańskich, zachwianie się ogęszyni najpewniejszego, polozenie bez wyjścia dla całej rzeczy kupców, rekolizników, drobnego urzędnicwa i inteligencji — oto skutki dożadne tych krachów. Wszystkie to musiało wywołac niesłychane rozgoryczenie w sferach mieszczaństwa, które zrozumiało, że dotychczasowe jego wysilganie się konserwatywsm przyniosło jak najsmutniejszą owoc i to należy z tą taktką serwad.

Byliśmy więc świadkami ogromnego wzrostu opozycyjności w sferach mieszczańskich i, gdyby demokracja galicyjska posiadała na swem ciele nie bankructwo politycznych, kto wie, czyby ostatnie wybory nie były wyzerowały znaczne szeregów reakcji. Tymczasem przywódcy demokracji galicyjskiej odegrali, jak zwykle, bolesną, tragikomedję i — z wielkiej chmury nawet mało deszczu nie było.

Całe mieszczaństwo galicyjskie (z wyjątkiem chyba zdecydowanych klerykałów) było rozdrażnione w najwyższym stopniu i tylko czekało hasła, któreby je mogło zelektryzować i pchnąć do walki zaciętej.

Jednym hasłem, któreby mogło ożywić budzącą się opozycję szerszych kół mieszczaństwa, mogłoby być tylko — „Przez z Kolem polskim!”

czaiństwa, mogłoby być tylko — „Przez z Kolem polskim!” Jasnym jest bowiem dla każdego obywatela obserwatora, że dopóki potęga Koła polskiego w Wiedniu nie zostanie złamana, nie może być mowy o żadnych zdobyciach Galicji.

Koło polskie zajmuje wprost wyjątkowe stanowisko w rzedzie innych klubów parlamentarnych austriackiej Rady państwa. Każdy klub — czy to czeški, czy jakikolwiek z niemieckich, czy włoski, czy też rumuński — stanowi naturalne skupienie posłów, rzeczywiscie i dobrowolnie wybranych przez większość obywateli pownych okręgów wyborczych. Co innego jest z Kolem. Jeśli wylęczymy 20 posłów wybitnych z kuryi wielkiej własności ziemskiej i 3 z izb handlowych i przemysłowych, którzy wchodzą do parlamentu normalnie, z woli wyborców, to reszta członków Koła (przeszło 30 posłów) z nielicznymi wyjątkami zawziędzca swój wybór najstraszliwszym gwałtem, nadużyciem, przekupstwem, szacherkom i presi ekonomicznej. Dotyczy to wszystkich bez wyjątku mandatów z kuryi chłopskiej i znacznej liczby mandatów z miast. W ten sposób siła liczebna Koła wcale nie odpowiada rzeczywistemu stosunkowi czynników społecznych kraju. Legalnie przeprowadzone wybory w Galicji zdruzgotaly potęgę Koła, co doskonale rozumują konserwatyści. Stąd też pochodzi ten dziwny fakt, że Koło stale uprawia politykę rządową — i jak się mówi w Austrii — jest „für jede Majorität zu haben.”

Koło, zawziędzcając wybór znacznej liczby swych członków jedynie pomocy rząd, jest zależne od tego ostatniego, naturalnie, nie może myśleć o opozycji. Ochlapy, najczęściej w postaci konossy lub synekur dla poszczególnych członków Koła — oto wszystko, czego może Koło dopięć. Żądac nie może, gdyż zagrożenie (na sroyi) rządowi opozycja mogłoby pozabwić większość członków Koła szans powtórny wyboru. Na prosby szaw rząd nie potrzebnego zwazac — i oto wskutek takiego polozenia jesteśmy świadkami takiego zdawobly się faktu, że gimnazjum cieżyskie dotychczas nie jest ustanowione, pomimo „usilowań” najpóźniejszego liczebnie klubu w parlamencie.

Dopóki więc w parlamencie wiedeńskim nie zjawi się silny zastęp posłów polskich, niealających do Koła i mogących zagrozić rządowi opozycją i nie obawiających się nowych wyborów, niepodobna oczekiwać dla Galicji nie od zarządu. Wobec tego hasło: „Przez z Kolem polskim!” ha-

sko utworzenia nowego klubu polskiego z rzeczywistych przedstawicieli ludności galicyjskiej, jest jedynym, mogącym powodzić do energicznego wystąpienia szersze masy opozycyjne w miastach — tak, jak się to już stalo na wsi i wśród robotników.

Niestety, hasło to, pod którym już odnowa walczą wiejskie i miejskie warstwy ludowe, nie zostało zrzucone w masy mieszczaństwa przez jego przywódców.

W sierpniu r. z, odbył się z inicyatywy Romanowicza i Rottera zjazd demokracji, który jak najrozuyciej zapewniał, że im bynajmniej o rozbięciu Koła nie chodzi, że chcą zachowac osławioną „solidarność,” tj. ułożosć we wszystkich sprawach komendzie konserwatywów, pragnąc za jedynie reformy statutów Koła. Po tak „rewolucyjnych” sapanieniach powrócili najspokojniej do domów na dalszą dresinkę polityczną, chociaż wkrótce miały nastąpić wybory pięciu posłów do sejmku z dziesięciu miast, które po raz pierwszy uzyskały prawo głosowania. Nie zrobiono literalnie nic, aby zdobyć to mandaty dla rzetelnej opozycji, no i zgutowano jeszcze jeden tryumf reakcji, gdyż z uray wyborczej powychodzili „demokraci” takiego autoramentu, co nawet reformy statutów Koła nie chcieli i zobowiązali się służyć reakcji bez żadnych zastrzeżeń.

Ta dobrowolna porażka opozycji budziła znaczącą większość demokratów do akrcy i wyrzeczenia się chwilowych popędów w kierunku opozycyjnym. Widząc, że sam nastrój opozycyjny mieszczaństwa nie może skruszyć murów przewagi reakcji i że wybory do parlamentu mogą być lada dzien rozpiane, pośpiechli jak najprędzej odzyskac zachwiane zaniecie konserwatywów, by nie uo stracić przy tych wyborach. Ukazal się więc manifest, podpisany przez 17 demokratów, polecający „burzyelskie” knowania Rottera, Romanowicza i Rutowskiego, którzy naraz zostali prawie zupełnie osamotnieni.

A jednak, pomimo całego tehorzostwa i niedolestwa przywódców demokracji, mieszczaństwo burzlo się w dal smym ciągu — i stala się rzecz niesłychana na — prawie wszystkie miasta szawaly otwarzenie za staczkowskim komiteciem centralnym i znowu oczekaly tylko hasła „Przez z Kolem!”, aby wybrać szerszych opozycyjnistów, którzyby razem z posłami chłopskimi utworzyli demokratyczny klub polski w parlamencie. Prózne jednak były oczekiwania. Demokraci staczkowi ostatnie i po za plecami wyborców poczeli

4)

HUDYARD KIPLING.

## GRABARZE.

(Z DRUGIEJ KSIĘGI PUSZCZY)

Dopiero po piątym strzale, — cieżną gędył Muggor z takim spokojem, — jak gdyby mu nigdy do głowy nawet nie przychodzila cież satuczenia jednego ze słuchaczy — dopiero po piątym strzale ochłonął na tyle, że mogłem się zająrzeć, a kiedy wypłynędo znow na powierzchnię wody, ułyszałem, jak jeden z zeglarczy przekonywał wlasnie te wszystkie białe kobiety, że z największą pewnością zostalem zabity. Jedna kula utkwila mi pod łuską na karku. Nie wiem, czy tam jest dotąd, ponieważ nie mogę odwrócić głowy! Zbliż się, moje dzieci, a szabazysz. Będzie to potwierdzeniem prawdziwości mego opowiadania.

— Ja? — odparł Szkal, — Smiałebym taki zjadac starych trzewików i rozgrzac kosc, jak ja, podawac w wątpliwosć słowa Zachwytu Rakci? Niech mi słoje szecenięta ogon odgrzyc, jeżeli choiby cion

podobnej wątpliwosci powstał w mym słabym umyśle. Dobrodziej Nedzarzy raczył powiadomić swego sluge, że raz z zyciu został raniony przez kobietę, — to wystarczy, abym wiadomosć o tem przekazal potomstw, nie zdając żadnego dowodu.

— Zbytek uprzejmosci bywa czasem nieznacniejszy, niż największa niegrzesznosć, gdyż, jak powiada przyzwole, można gościa udlawic zsiadłem mlekiem. Weale mi o to nie chodzi, aby twoje potomstwo wiedzialo, iż Muggor z Muggor-Ghaut zdobył jedyną swą ranę z dłoni kobiety. Będzie ono i tak miało dosyć na swej głowie, jeżeli mi wypadnie znowu znowu równie niezdane pozwymie, jak i ojeu.

— Już wszystko zapomniae. Nikt nigdy nie mówił. Nie bylo weale białej kobiety. Żadna łódź nie istniała. Jednem słowem, nie a nie się nie stalo.

Mówiąc to, Szkal wywijal ogonem dla okazania jak doszczętnie wymiósł wszystko z pamięci, poczem siadł ze szlachną powagą.

— Wlasniow, stalo się wiele rzeczy, — zaczął znowu Muggor, po raz drugi już tej noicy zawiadzony w swych samarach względem przyjaciela, co jednakkie nie wpłynęło bynajmniej na ochłodzenie ich stosunku, albowiem zjadali być zjadany

stanowi święte prawo całego wybrzeża i Szkal otrzymywał swą cęstkę łupów, gdy Muggor konęzył morte. — Porozniło me łódź, udając się w górę rzeki, a gdy dostatem się do Arrach i płynąc poza nim wody, nie było już tam zmurów Anglików. Przez jakiś czas woda byla pustą. Następnie pokazalo się parę trupów w ozorowych płaszczach, już nie angielskich, ale wszystkich jednej rasy: Indów i Purbeczów, którzy wkrótce zaczęli płynąć po pięciu lub sześciu razem, aż wroszcie od Arrach, aż na północ od Agra zdawalo się, jak gdyby całe wio wyrzysły na wodę. Jeden po drugim wyrzuwały się trupy z malych dopływów, zupełnie jak nie drzew podczas pory deszczowej. Przybrów wody podnosil je tłumami z ławic, na których się gromadzaly; opadajace fale wody polach i puszczy. Przez całą noc w owej drodze na północ słyszalem nieustanne strzaly, za nadojeżeniem dnia szaw maszerowanie obutych ludzi przez brody i głochy stuk ojeżków kół po podwodnym piasku, a każda fala przynosiła nowe trupy. W końcu ogarnęło mnie przerażenie i mówilem do siebie: jeżeli cós podobnego z ludźmi się dzieje, jakże się uda tego uniknąć Muggorowi z Muggor-Ghaut? Po-

się ubiegać o względy i pomoc konserwatywów. Dozdoł to tego, że niektórzy „demokraci” stali się poprosta kandydatami stanowiącego komitetu centralnego i zostali wybrani (np. Doboszyński, właściciel *Nowej Reformy*) za pomocą nadzwyczaj, przepuszczenia i najmniejszej zmiany statutu.

Po wyborach, przeprowadzonych naturalnie na modłę „galicyjską” wszystkie bez wyjątku demokraci znaleźli się w Kole i tu rozpoczęła się naciśnięcie komizna „walka” o reformę statutu. Konserwatyści wsiadli na swego konika „solidarności narodowej,” oznaczającej w praktyce podporządkowanie wszystkich spraw interesom kasty właścicieli wielkiej posiadłości ziemskiej. Demokraci nie zdobyli się nawet na zasadniczą krytykę frazesów o „solidarności,” jak gdyby nie podejrzawali, że to chodzi bynajmniej nie o jakies odzwierane zasady, tylko o interes klasowy obywateli. Demagolali się jedynie powojny swobody ruchów w parlamencie i to w taki sposób, jak gdyby im chodziło wyłącznie o spełnienie ciężkiego obowiązku wobec wyborców. Wyślelni żądanie reformy statutu Kole. Ale kuzdy rozumiał, że opór stenozyków mo pobodzi ich do żadnych wystąpień energicznych.

Przypatrmyż się temu „reformowemu” statutowi i ocenmy praktyczne wyniki nielowny demokratów. Demagolali się oni przedwzyskiem prawa stawiania samodzielnych wniosków, następnie — wnoszenia na własną rękę interpelacyj i w końcu wolności przemawiania i głosowania wedle swego sumienia tak w komisjach, jak i w pełnej Izbie. Jest to minimum, przy którym można brońić interesów wyborców z po za obozu konserwatywnego. Naturalnie, że większość Kole wieści, z kim ma do czynienia, ani myślała spełnić tych żądań. Najważniejszym z żądań demokratów było prawo wolności interpelacyj. Otóż prawo to w następujący sposób określa § 11 „reformowanego” statutu Kole; członkom Kole wolno za poprzednim ogłoszeniem się w Kole i po przeprowadzonej dyskusji wnieść w Izbę interpelacya, na które uzyskają *wszystki członkowie Kole* wymagany regulaminem Iby ilość podpisów (15). Przy wnoszeniu tych interpelacyj zbieranie podpisów posłów, nienależących do Kole, nastąpić może tylko za upowaznieniem Kole. Interpelacye faktyc nie mogą jednak odnosić się: a) do spraw polityki zagranicznej; b) do ogólnego politycznego stanowiska rządu; c) nie mogą być zwrócone przeciw Kole

i jego członkom. Interpelacye nie mogą być skierowane przeciw narodowi polskiemu, uchwalom sejmu, Kole i jego członkom.” Cały ten paragraf znaczy to samo, co ofiarowanie komuś łzaki przed obłodem, z warunkiem, że nie będzie jej używał do żadnych płynnych potraw. To samo stosuje się do wniosków i przemówień, a § 12 nowego statutu zabrania głosować wkrę Kole, pozwalając jedynie na użycie się z salu posiedzeń tymi posłom, którzyby nie mogli „wedle sumienia” głosować z większością Kole.

Stanowisko konserwatywów jest zrozumiałe. Byłoby poprosta skończonymi niedogłgami, gdyby postępowali inaczej z *fałkami* „demokratami,” z których żaden nie zagroził wystąpieniem z Kole po otrzymaniu poliezka w postaci „reformowanego” statutu. Jeden jedyny Rottor, poseł z Krakowa, zastrzegł się, że odwoła się do wyborców; reszta odetchnęła swobodnie, pozbywazy się kłopotu. Konserwatyści zaś skorzystali z pierwszazj sposobności, ażeby pokazać demokratom, że nie miały uszczuplić praw swych, zawaryanych im w nowym statucie. Oto kiedy Romanowicz, Grek i inni demokraci chcieli interpelować rząd o bezprawne aresztowanie podczas wyborów galicyjskich posła Wojcieka i redaktora *Kuryera lwowskiego*, Rowakowicz, konserwatyści pokierowali sprawę tak, że w Kole nie znalazło się 15 podpisów i interpelacya nie została wniesiona.

Czy nie bankrucciu?

Daleki.

WIDMO DWU WOJEN.

III.

Wurzędowym mundurze przedofiarowały przed nami cyfry niemieckiej statystyki i opowiadziały nam co Niemcy zawiadzajązją traktatowi handlowemu z Rosyą z r. 1895. Jak z jednej strony, wyszukując gościnność handlową, ofiarowamy im na mooy powyższej umowy, Niemcy zamstawiały się, a nawet rozparły na rynku rosyjskim, z drugiej zaś strony otrzymują z rąk Rosy zchoze spozrywane przez lud pracujący. Widzieliśmy nadto, jak pod wpływem okrywiania przemysłowego dobrobyt przemiennie do wszystkich warstw narodu niemieckiego. Prawdą jest, iż Niemcy po za powodzeniem donoznem w Rosyi dokonaly

innych jeszcze podobojw. Wdarły się one do świętego świętych handlu angielskiego, zajęły stanowisko produzjącej w Ameryce południowej, rej wodzą w całej Azyi, wyścigają ręce po rynki chińskiej itd. Ale należy pamiętać, że fortuna koleim się toczy, a w chwili obecnej występuje na widownię handlową nowy aktor w osobio Stanów Zjednoczonych, mający pretensy do roli pierwszego bohatera, że nad światom zarwiska chmura kryzysu i że w takich warunkach rynek opaktowany i zasook urwany za pomocą umowy handlowej jest czomś więcej, niż wroblem w garści, tem bardziej, iż wywóz do Rosyi warzasta niostanie w stosunku do ogólnego wywozu niemieckiego. W r. 1894 wywóz do Rosyi stanowił 6,5 ogólnego, z czasem zaś podniósł się do wysokości 9,7, 9,8, 10, 11g itd. Zanim przejdziomy do rozpatrzenia trudności, jakie napotyka sprawa traktatów w lonie samych Niemiec, zauwamyj jeszcze, iż nas bezpośrednio obchodzi rzecz cała tylko z tego względu, że Królestwo wywozi do Niemiec nabiał, jaja, mięso, drób, konie i trzodę obłąną. Jak stwierdził Wł. Żukowski w swym „Bilansie handlowym gubernji Królestwa Polskiego,” wwozimy obecnie zboże, zamiast je wywozić. Minęły to czasy, kiedy w angielskiej literaturze klasycznej mówiono o „Poland” jako o kraju wywozującym zboże. Bezpośrednio jesteśmy przeto tylko słabo zainteresowani w całej tej sprawie, a pośrednio rzecz ta nas obchodzi dlatego, iż zażalenie od ukstawiania się wywozu zbożowego z Rosyi, małoje lub rozszorza się rynek, na którym Królestwo zbrywa swy towary.

A teraz przystąpmy do ostatniego zapowiedzianego już punktu: jakie stanowisko zajęło społeczeństwo niemieckie i rząd wobec sprawy, potraczającej o podstawy bytu ekonomicznego Niemiec.

Jeśli pominiemy grupy niezdecydowane, nieprzymyśljone do kategorycznych „tak” lub „nie,” to naród niemiecki rozpadł się na dwa wrogie sobie obłody handlowo-polityczne: jeden głoszący za możliwie wysokiemi celami zbożowemi, drugi — niechętni wszelkim daninom wwozowym. Pierwszy reprezentują agraryzuse i ich faktozy, drugi — wszystkie stromoctwa lewicy. Przeciwniawstwo poglądów brontonych przez obydwa obłody da się najlepiej scharakteryzować w następującym dyalogu agraryzuszów z Indem. „Potwarzy dopuszczają się ci — wolałj agraryzuse — którzy posiadają nas o chęciwosm na zasądzie tego, iż żądamy opłaty od wwozowego

kazwały się tam również poza mną statki bez żagli, pływące natawicznie, jak płabki czasami lodzio, naladowane bawelną, ale weale nie idące na dno.

— Abs., — rzeki Adjutant. — To tak, jak w kalkulacy na południu. Wysockie i czarne statki, wyrzucające wodę poza siebie z ogonami...

— Będące trazy rzęzy większe od mojej wsi, Co do moich statków, to te były niekio i białe, wyrzucały wodę z obydwóch boków i nie były większe, niż przystało na statki tego, kto mówi prawdę. Przesztraszyłem się nie na zarty i, uciekając z wody, powędrowałem z powrotem do mojej rzeki, ukrywając się w dzion, a mazerując w nocy, o ile się nie zdarzył jaki strumień po drodze. Powróciłem do mojej wioski, nie spodziewając się zastać żywej duszy z mego ludu. Tymczasem znalazłem ich wszystkich orszacych, sięjacych, zbierających i krzątajacych się na swoich polach tak spokojnie jak ich bydło.

— A w rzecie czy wciąż podostatkkiem było żywności? — spytał Szakal.

— Więcej, niż mogłem zczyty sobie. Nawet ja, który przecie nie umiom się za czudkwaląc samym item, nawet ja uczulem przycat, a nadto, pamiętam, powinienem być z tego nienastającego napływu

milejących istot. Słyszałem, jak ludzkie mi opowiadali we wsi, że wszyscy Anglicy poginięli, jednakowoi ci, co plynęli z biegiem wody ze spuszczeniem w dół twarzami, nie byli to Anglicy i moi ludzie to spraszepli. W końcu przesyli do wniosku, że najlepiej będzie nie nie mówić, tylko opłacać podatki i uprawiać ziemię. Po dłuższym czasie rzeka się oczyściła i to, co jeszcze nadpływało, najwidoczniej, — o czym się mogłem łatwo przekonać — potonęło w ozasie powodzi, a choezat wtdy trudniej mi było znaleźć pozywicie, byłem jednakże szczerzo z tego zadowolony. Mało zabójstwo od czasu do czasu — to wcale niezła rzecz, ale zdarsza się, że i Muggor nureczosy ma już doży, jak powiadają.

— Cuda, istne cuda! — zawołał Szakal. — Od samego słuchania o tylu dobrych rzeczob zdaje mi się, że ntyłem. Niechże mi będzie wolno zadać pytanie, co potem czyni Dobrodziej Niezdaryz?

— Postanowilem sobie — i na jedną i drugą stronę Ganguesu przysegałem, do z zaciętności szcękami trzymam w tem postanowieniu — postanowilem zatem poki życia, nie szukać przygód o świecie. Żyłem oddaj przy grobli, tuż obok moich ludzi, czuwając nad nimi rok po roku, a oni

ukołkali mnie do tego stopnia, że zarzuciłem mno wiankami z kwiatów, jak tylko zobaczyli, że wystawilem głowę. Tak, los był na mnie łaskawy; cała rzecz z należytą dobrocią szanuje mą starosć i zgrzybiałość, a jednak...

— Nikt nie jest zupełnie szczęśliwym od dzioba do ogona — wyrzekł Adjutant ze współczuciem. — Czegóż to więc brakuje Muggorowi z Muggor-Ghaut?

— Tego małego dziecka, które mi się wymknęło, — odpowiedział Muggor z głębokim westchnieniem. — Był to taki drobniacz, a jednak nie mogę zapomnieć o niem. Jestem już stary, lecz zanim umrę, chciałbym jeszcze powojny nroby sprobować rzeczy. Wprawdzie są to ludzie o ciężkich stopach, halusujący i niemądry tak, że polowano na nich nie sprawiły wioło przyjemności, ale pamięć dawnych dni, spędzonych pod Benaresem, nie opuszcza mnie, a i chłopcie ten, jeżeli tylko żyje, pewnie dno owe pamięta. Kto wie, czy nie przechwała sie nał brzoziem jęzzy rzeki, i nie chlępi się z tego, że ongi wyrwał dno nie z żelów Muggora z Muggor-Ghaut, i nie ma się nie stało! Nie mogę się na los uskarżać, wszelako to jedno udreżca mnie we śnie chwilały — myśli o tem małym dziecku na krawędzi rzeki!



zboża; z ręką na sercu zapewniamy, iż czynimy to, mając na względzie dobrobyt społeczeństwa. Aspiracje nasze dadzą się streścić krótko i wglowato w formułę: „przez państwo przemysłowem.“ Wybuchając fabrykacyi kosztem rolnictwa prowadzi do całego szeregu błęd elementarnych, z których tu zaznaczymy tylko najważniejsze. Popierając państwo, w którym fabrykacya bierze górę nad rolnictwem, zmuszone jest wskazać zboże z zagranicy. Bez koronek i akasmito ludzkie mogą się obejść, szczer się chlaba nie sposób. Społeczeństwo przemysłowe zatem, chcąc zaspokoić swe najliczniejszą potrzebę, musi oczekiwać się do usług swych sąsiadów. W czasach zwykłych zaletność ta nie daje się zbytnio we znaki, ale co później kraj w razie wojny lub zaręku ekonomicznego zo swymi dostawcami zbożowymi? Czyż nie lepiej znieść stać na własnych nogach, zamiast opierać się na cudzym ramieniu? Ogół w swym własnym, dobrze zrozumianym interesie, powinien stworzyć warunki, przy których rolnictwo wznagłoby koniec z końcem, a pierwszym krokiem w tym kierunku byłoby zaprowadzenie cel wyższych, niż obecne. Zagranicznego intruza wyparłoby wtedy zboże krajowe, a rolnictwo niemieckie, zapanowane swą niepodzielnością na rynku miejscowym, rozszerzyłoby z czasem swe terytorjum uprawne. Niemcy miałyby swój *Äpichlerz* tu pod ręką, u siebie w domu i nie byłoby zmuszone oglądać się na cudzą pomoc. Powtórze — ciągną dalej lando, dowie — proszę zważyć, iż handel wiedzie obecnie hyt ulasy i walęsa się po całym świecie, szukając zbytnia dla wytwórców naszych fabryk. O rynku wewnętrznym toczy się obecnie walka na pięści między narodami i nawet my znani z domaterejskiego uosposobienia szukajomy od niejakiego czasu wyprawy zamorskie, wtrącamy się do każdego sporu w dalekich krajach, a to wszystko jedynie dla dobra naszej fabrykacyi. Dlaczego? Dlatego, że w kraju naszym niema koma kupować wszystkich wytwarzanych towarów a na nabywcażo zbędnę dlatego, iż rolnictwo zubożało. Z chwili, gdy ono obróśnie w pierze, gdy jego zastępy pomozą się, gdy więc obudzi się ze swej spiżarki i zarozi od ludzi, wtedy i przemysł niby marnotrawny syn porzuci swą tulażkę i powróci do domu, na łono ojczyzny. Nie dla siebie tedy zdąmy cel wysoki, lecz dla dobra całego ogółu. W r. 1894 zniżyli Niemcy cel zbożowe dla Rosyi, w r. 1904 musimy je podnieść do wysokości, która odra-

zu zatamowałaby dopływ zboża rosyjskiego. Niech sobie Rosya zamyka rogatkę przed naszymi towarami. Co nam wtedy po Rosyi, wszak z rozkwitem rolnictwa narodzi się u nas zapotrzebowanie na nasze produkty. Pocz mamy wyciorać eudze kąty. Tak mniej więcej od lat kilku medytują agraryusze w swych organach, a w ostatnich tygodniach w odcyko, który wywołał tu wielką wrzawę, wystąpił zbrojny w taką samą argumentacyę znany ekonomista berliński, prof. Wagner. *Audiat ut altera pars*, posłuchajmy, jak te wywoły odpiera, a nawet rozbiya w puch lud, któremu wtoruje na swych instrumentach naukowych większość uczonych niemieckich.

„Utrzymujecie, drodzy agraryusze, że cla, podnosząc cenę zboża, przywróca rolnictwu dawno miniony wiek złoty, a to samem stworzą dla przemysłu bogato ryki, przemysł w ten sposób pobiędzie się swego największego kłopotu: troski o zbytnia dla swych towarów. Postaramy się wam dowiedzieć, iż cla nie podnoszą w sposób pożądanę cen zboża, że gdyby to nawet uczyniły, to nie rozszerzyłyby fortyfymu rolnictwo w takim stopniu, by kraj mógł zrezygnować z zagrancicznego zboża, że wreszcie wzbogaciłyby tylko drobny zastęp magnatów rolnicy, a więc nie powiększyłyby zbytnio siły kupczy krajui. Cały szereg poważnych ekonomistów stwierdził fakt, iż cena zboża zależy od ułożenia się stosunków na rynku wozobowiatowym. Rogatki celno, zagradzając drogę zbożu zagrancicznemu, podnoszą cenę zboża tylko względnie, tj. po nad poziom, ustalający się na rynku zagrancicznym. Cla hamują tylko w pewnym stopniu spadek ceny, powstrzymać go nie są w stanie. Tak też dzieło się w ostatnich dziesięciu, a nawet dwunastu latach. Po mimo, iż od r. 1878 Niemcy coraz szczerzej przykazywali wrota celne, rolnictwo krajowe nie pokroziło się i jak podkreślałaj Conrad i von der Goltz, przyszłość zapowiada się nie lepiej. Gorszo zawiódłoby się kraj, gdyby liczył wyłącznie na dostawę zboża przez rolnictwo krajowe. Niemcy oczekują ten sam los, który spotkał wszystkie państwa świata, z wyjątkiem Rosyi, Ameryki i Indyi: przy najwyższych clach nawet będą one musiały pokrywać niedobór zboża za granicą. Tak upadła zupełnie teoria o uniezależnieniu Niemiec od zagranicy na punkcie źródek spożywczych. Zobaczmy teraz, kochoani agraryusze, czy haracz na zboże polepszy dobrobyt klasy rolniczej. Posłuchajcie,

czego nas uczy statystyka. Pokazuje ona, iż z roli utrzymuje się tylko 342 ogółu ludności niemieckiej, a co ważniejsza,  $\frac{2}{3}$  stanu rolnego składa się nie z wielkich właścicieli ziemskich, nie z kmiotków, lecz z parobków, którzy z pewnością nie zaspotrują rynku w zboże. Ekonomiczni dowodzą następnie niezbie, iż w miastach placą robocza bynajmniej nie dotrzymuje kroku drożyznie życia, ani ożywieniu rynekowemu; tem bardziej zatem można się czuć, iż wzrost cen zbożowych odbije się zupełnie nieznacznie na doli parobków zupelnionych organizacyi zawodowych i jęczyących pod jarzmem pozostałości pańszczyźnianych. W najlepší razie więc, jak widzimy, tylko 12% ludności niemieckiej mogłoby zyskać na szczerzonych podparach handlowo-politycznych. Jeśli i z tych 12% odrąmy chłopów malorolnych, co kupują zboże zamiast sprzedawać, to okaza się, iż kampania w szczerą na korzyść opieki państwowej nad nędną wyjątkową rolnictwa jest wodą na młyn zaledwie 4% społeczeństwa, a właściwie garstki tuzów. Trudno przypuszczać, aby ta zapotrzebowaniem umum utrzymała na swych barkach całą produkcję fabrykacyi krajowej i mogła zastąpić wszystkie rynki zagranciczne. Obiecywać społeczeństwu stać złote góry, znaczy osłaniać apetyt szczerzego grona zarobkowych możnowładców anuolą idealoży polityczno-społecznych. Zbrodnią byłoby opodatkować cały naród dla zapewnienia komfortu kłiec ludzi, co ani sieją, ani orzą, a jednak opływają w dostatki.

H. F.

**Tydzień polityczny.** Znowu wielka mowa Błolowa, d. 15 b. m., zywza nawet, ważniejsza i silniej tępem faktów bijąca od poprzednich. Chodziło o marki na Chiny—trochę marek, 123 miliony po dawniejszy już 150-u. Najpięknier koncert, jego wykonywanie, potem zaraz wynagrodzenie kosztów dla państwa i dla jednostek. Wojska pozostają jeszcze bez ograniczenia czasu; lojalność Chiu i rozwój wypadków dadzą mu granice. Dopiero po rękojmich Europa ustąpi, zostawiając załogi traktatowe. Toż samo stosuje się do Waldersee'ego. Mocarstwa ożyła cel wspólny: utrwalić stosunki i przywrócić pokój. Niektóre z nich mają tylko interesy ekonomiczne, inne zaś i polityczne. Niemcy stoją na pierwszym pięttrze i dla tego utoczyły się z Anglią o nietykalność Chiu—„dopóki to będzie możliwe“. Manduryj uklad ten nie zajmuje się wcale. Niemcy nie mają żadnych prawię interesów w Manduryi, jej los zatem dla nich może być całkiem obojętnym;

Ziewnął, szczerząmy zębami.

— Wyciągnę się i przedziemię. Sprawiajcie się cicho, moje dziatki, uszanujcie wiek siedziwy.

Odwrócił się ocięzając i powiódł na najwyższe miejsce ławicy, Szkal zaś i Adjutant przytuliłi się do drzewa, wyrzuczonego przez fale na brzeg, tu przy samym moście kolojowym.

— To się nazywa żywot przyjemny i polityczny — przemówił drwico Szkal i badawczo spojrzeńie wznosił ku górnycemu nad nim plakowi. — I ani razu, uważasz, nie przyzło mu do głowy wskazać mi jaki kęsek porzucony na brzegu. A przecie ja ze sto razy naprowadzałem go na przyraski, pluskające się w wodzie. Prawdę mowi przysłowie: wszyscy zapominają o Szkalu i o fryzjerze, skoro się nowin dowiedzą. A teraz poszedł sobie spać *Arrah!*

— Nie rozumiem, jak szkal może polować na spółkę z Muggorem — odpowiadał Adjutant, — skoro się mały złoździej związe z wielkim złodziejem, lato przewidzieć, komu się szdobyce dostanie.

Szkal odwrócił się, szczerkonił niecierpliwie i już się miał zwinąć w kłębek pod pnem drzewa, gdy nagle usiadł na tylnych łapach i, szderzysy łob do góry, zaczął po-

przez spletno gąlezię wpatrywać się w most z awną.

— Coś tam znowy? — zapytał Adjutant, z niepokojem rozwijając jedno skrzydło.

— Zaraz się dowiemy. Jesteśmy pod wiatrem, ale oni nie nas wytrącają, — ci dwaj ludzie.

— Ludzie? Moje zatrudnienie czyni mnie dla nich nietykalnym. W całych Indjach wiedzą, że osoba moja jest świętą.

W istocie Adjutant, jako pierwszorzędnym czyszcicielu ulic, ma prawo włożyć się wszędzie, gdzie mu się spodoba, więc też obecnie nawet się nie ruszył.

— Co do mnie, to nie jestem godzien kopnięcia żadnem lapaśmem obuwim, prócz trzewiaka — rzekł Szkal, nie przestając podglądać. Lecz posłuchaj tego tupańca: to nie podnoszęy wieśnikow, jeno obute nogi białych trawzy. Słuchaj-no jeszcze. To złoza szczerka o zelazo. To strzełba. Moj dręgi, są ci bezrozumni o ciężkich stopach Anglię i mają jakiś interes do Muggera.

— Więc idź go ostrzedz. Nie tak dawno nazywał go Dobrodziejem Nędzarzy ktos, bardzo przypominający zgłodniałego szkala.

— Niech się kuzynek sam troszczy o swoją skórę. Tyle razy powtarzał, że nie-

ma się co obawiać białych trawzy... To muszą być białe trawze. Ani jeden z mieszkańców Muggor-Ghaut nie odważyłby się występować przeciwko niemu. A co, nie mówicie, że jest i strzełba! Teraz, jeżeli się dobrze powiedzie, nie ominie nas użeta jeszcze przedziemię. Na ładnie niebzyt dobrze słyszy, a tym razem nie z bałą sprawą.

— Świato kieżyca odbiło się na obiwle w ludie strzelby za halustradą mostu... Muggor leżał na piasku rozciągnięty tak nieruchomo, jak jego własny cień; utkwil leń pomiędzy rozciągnięciem i nieco przedmiem łapami i chrapał, jak... Muggor.

Na miejsce ktos szczerpnął:

— Dziwaczny strzał, prawie prosto z góry na dół, ale pewny najzupełniej. Próbnj pan łopiej poniżej karku. Chrysto, co za potwór! Wiceniary będą wsięki, jeżeli padnie, bo to *deota* (goniusz) wieś okolic.

— Mniejszo o to — odparł inny głos. — Ułowił mi on co najmniej piętnastu najlepších *kidi* podczas budowy mostu. Wielki czas się z nim szatwiw, całymi tygodniami ugotowiałem się z nim w łodzi. Będą pan w pogotowiu ze swym Martinim, a ja mu wpakuję obie kulki z tego.

— Tylko się pan strzeż, żeby nie dostać

zależy tylko Niemcom na tem, aby Chiny w obecnej chwili nie trwały swego mienia *ad fraudem creditorum*. Chłom też odpowiedziały Niemcy na zapytanie, że ubolewały nad roztrząsaniem nadzwyczajnym je finansowo, gdyż np. rosowały na prawo i na lewo koncesye — nie Niemcom, stając się przez to dla Niemców wycieństą cytryną. Wszystkie mocarstwa podzielały taki pogląd dyplomacji nie mieckiej.

„Poseł chiński w Berlinie — ciągnął dalej kanclerz — skrzył się na nacisk, jakiego donaję jego rząd o Mandżurję. Inne doniesienia o innym mówią. Oświadczyłem posłowi, że powinien zwrócić się do konferencji posłów w Pekinie, przedstawicielki „koncertu” mocarstw”. Jest tedy Bóhw niesłychanie ostrożnym, chociaż Niemcy, według niego, ani nie są osobożone, ani nie potrzebują niczyjego poparcia; gra w konkrety — to ich cel; odrębnych celów nie mają. „Nieprawdaż jest, jakoby nasz stosunek z Rosją był zachwiany. Celem, do którego zmierzamy, tkwią w stosunkach ekonomicznych i w kulturze. Rosya ma takie same cele, a chociaż przytem ma i interesa polityczne, jedne przecież z drugimi pogodzić się dadzą. Niema trudniejszych do wyrównania różnic między obu mocarstwami ani w Chinach, ani w żadnym innym punkcie. Układ z Anglią o dolinę Jiang-tse, nie powinien wzburzać podejrzeń w Rosji. Z Francją niema nieporozumień. Japonia widzi się chętnie, a z Włochami i Austrią idzie się ręką w rękę. W sprawie chińskiej, jak i w wszystkich innych, trójprzymierze stoi niewzruszone.”

Taka obrona nowych nakładów na Chiny bardzo się sejmowi niemieckiemu podobała.

Posel japoński w Berlinie, uważa zajęcie Mandżurji za naturalny skutek zajęcia Port-Arthur. „Politishe Corr.” z poważnego źródła pisze, że przy całej dbałości swojej o zabezpieczenie interesów kolejowych w Mandżurji, rząd rosyjski pamięta o tem, że należy do koncertu mocarstw i stopniowo opuszczenie Mandżurji uczynił zależnym od wykonania zbiorowej zgady Europy.

Gorszący spór Lansdowne'a z Wolsleyem i bna lordów narzędzić umozyla: nie chciała nakazać Lansdowne'owi przedstawienia dokumentów. I bez nich widać, że Wolsley był niedołężny, ale za to i Lansdowne niezaradny i ociężały. Jeśli chodzi o białosł, to obaj słom.

W Izbie austriackiej wciąż jeszcze cicho, prace posunają się naprzód. Nawet na daleką metę, wierzy się w ten dziesiąty spokój i na nim opiera układ dalszych prac Izby. O tem co trzeba zapłacić tak Niemcom jak Czechom, prócz ustępstw „kulturalnych”, jak np. budowa politechniki w Bernie — nie pewnego

nie wiadomo. Koło polskie zyskało nowe obśadzenie sekcji galicyjskiej w m. spr. wewnątrznych — I kolonce wciąż, sapie, chłazka, a kolonce z zapomogą dla Cieszyńska wyższą od dotychczasowej. Dziwna rola stronniactwa najpotężniejszego w Izbie.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### WYCHODZTWO ZAROBKOWE

(w oświetleniu Prawit. Wiestnika).

**P**rawit. Wiestnik zamieścił obszerny artykuł, oparty na danych urzędowych o wychodźstwie zarobkowym ludności wiejskiej do Prus. Za materiał do tego artykułu posłużył memoriał, wydany przez drugi departament ministerium spraw zagranicznych, opracowany przez Burnasowa na zasadzie doniesień konsulów rosyjskich. Według danych departamentu opłat celnych, w r. 1891 za granicę pruską wyszło 556,531 robotników wiejskich, zaopatrzonych w przepustki krótkoterminowe; w 1892 — 562,443. Według zawiadomienia barona Wrangla w r. 1896, liczba poddanych rosyjskich, zarobkujących w czterech wschodnich prowincjach pruskich, wynosiła 50,000. Ks. Golezyn, który badał tę sprawę na miejscu 1895 r., obliczył, iż w Prusiech wschodnich znajduje się poddanych rosyjskich 70—80 tysięcy. Dano to wszakże są nieściśle, cyfry zanadto niskie. W r. 1896 z jednej tylko gub. Suwalkskiej wyszło na zarobek do Prus 67,500 robotników. Treba jeszcze i to wziąć pod uwagę, że wielu wychodzi bez wszelkiej kontroli. W r. 1896 wychodziło zarobkowie z Królestwa Polskiego do Prus do najżywczej nagpicia. To samo zjawisko przytrafiło się na wiosnę roku przeszłego.

Godne uwagi są sposoby ściągania robotników: w Prusiech wschodnich, na Śląsku, Pomorzu, w Brandeburgii, w Saksanii, w Księstwie Sasko-Weimarskiem i innych, właściciele ziemscy powierzają werbowanie robotników agentom Żydom lub agenturom. Tajni agenci chodzą po wsiach i umawiają się z właścicielami, przeważnie niepiśmiennymi; obiecują im warunki o wiele lepsze, niż są w rzeczywistości. Zadaniem tych agentów jest

przeprawić robotników, najczęściej potajemnie, przez granicę i oddawanie ich tam w ręce innych — agentów niemieckich, którzy już mają do oznajnienia bezopornie do właścicieli ziemskich.

W pewnych okolicach zaczyna się coraz częściej praktykować sposób najmowania robotników za pomocą jednego z nich, który posiada doświadczenie i zna język niemiecki. Na umowach piśmiennych robotnicy często wychodzą gorzej, niż na ustnych. Najdotkliwsze są zastrzeżenia przez zarobkodawców gryziny za najmniejsze wykroczenia, bez pośrednictwa sądu. Jakkolwiek, według bramiona przepisy, gryziny to mają zasilać miejscową kasę ubogich, w rzeczywistości jednak są źródłem dochodu dozorców, którzy, powodowani niepomahomowaną chciwością, nakładają kary nieśluszo przy łada sposobności. Za opuszczenie pracy skutkiem choroby robotnik, w razie jeżeli nie przedstawi świadectwa lekarza, płaci 5 marek, za niezaranną robotę 3 marki itd. Pod kategorię „niestarannej” można podciągnąć każdą robotę. Jest to więc nieograniczone pole nadużyć. Oprócz gryziny są jeszcze kaucey i potrącenia, które pochłaniają całkowity zarobek robotników, pomimo iż płaca zarobkowa w Prusiech jest znacznie wyższą, niż w guberniach zachodnich. To też niejednokrotnie zdarzają się wypadki, że robotnik, zarabowany w ten sposób zupełnie, idąc się do konsulatu z prośbą o wysłanie go do domu na koszt skarbu.

Nadużywanie bezbronności wychodźców w Prusiech nieczem nie jest skrepowane. To też robotnicy przynoszą do domów (w pomysłnych razach) zaledwie cząstkę swych zarobków. Według wiadomości, zebranych przez konsulat w Memlu, robotnicza w okolicach tamocznych zarabia w ciągu lata 240 marek, robotnik około 300. W Brandeburgii, gdzie robotników dostarcza zwykle wychodzą, jeden z ich towarzyszy, podobno niema nadużyć. Wogóle wszakże niezamowno języka i praw miejscowych zapewniają wyzyskowi i nadużyciom zupełną bezkarnosć. *Prawit. Wiest.* utrzymuje, iż bezbronność robotników poddanych rosyjskich w Prusiech jest wynikiem nieodpowiednich przepisów państwowych, złej organizacji najmu, ubóstwa wychodźców i ich niezamowności języka niemieckiego. Doświadczenie wykazało całą niewłaściwość pasportów osmiomiesięcznych, wprowadzonych w r. 1897. Robotnik może je otrzyrnać dopiero 1-go kwietnia. To też wtyczką woli przekra-

w twars przykładem. Z takim gardlaczem fartów mczm!

— To już niech on o tem sądzi. Strzelam!

Rozległ się huk, jak z moździerza, bo też w samej rzeczy strzelby używano na słonie i krokodyle. mało się różnią od wielkiej armaty, poczem dwukrotnie błysnął ogień, i z trzaskiem wypaliła dubeltówka, Martini'ego, której długi kule dały sobie ruder z pancernem krokodyla. Ale już pierwsze polskie zrosiły swoje. Jeden z nich trafił Muggera w sum kark, na odległość dłużej na lewo od kości pacierzowej, drugi ugodził trochę niżej, w miejscu, gdzie się zaczyna ogon. W 90-ciu na sto w wypadkach krokodyli raniony śmiertelnie, ma czas dopłynąć do głębokiej wody i zniknąć, ale Mugga z Mugga-Ghaut był literalnie rozdzarty na trzy sztuki. Nie zdążył nawet głowa poruszyć, gdy życie go opuściło, i oto leżał spłaszczony, jak szkul.

— Gromy i błyskawice! Gromy i błyskawice! — jęczało to nędzne stworzonko — Cz. by to, co przewozi po morsio kryte wo. — zjechało na dół?

— To tylko strzelba — odpowiedział Adjutant, pomimo, że i jemu kade piorko w ognio dygotało co strachu. — To tylko

strzelba. Umarł zapewno. Ot, i białe twarze nadechodzą.

Obaj Anglioj zbiegli pędem z mostu na piaszczystą ławicę w towarzystwie dwóch krajowców i podziwiali długość Muggera. Następnie jeden z krajowców toporem odciął mu gruby łeb i wszyscy czterej zaczęli nawlekać go na żelazny drąg.

— Drugi raz już mi się zdarza wkładać rękę w paszok Muggera — mówił, nasyłając się, jeden z Anglików. — Pierwszy raz było to w piątym roku mego życia, gdyśmy płynęli po rzecze ku Monghyr. Byłem dziecinnie buntuj, jak się to nazywało wówczas. W tej łódce była i moja biedna matka, która potem niejednokrotnie opowiadała mi, jak wystrzelała wszystkie ładunki starego rewolweru ojcowskiego w głowę potwora.

— Za to zomścił się pan na głowie całego rodu, i warto było dlatego zdobyć sińską na nosie. Hej, żeglarski! Wyciągnijcie-no ten łeb na brzeg, ugotujemy go potem. Żeby zabrud czaszek! Skóry zbieracie nie warto, za barlzo poszarpana. Teraz chodźmy spać! Opłaciło się cznawcą całą noc, nieprawdaż?

„Dziwna rzecz! Nie upłynęło trzech minut po odejściu ludzi, gdy Szakal z Adjutantem wyrzekli do siebie słowo w słowo to samo...”

#### SPIEW PALL.

Fala mieni się i brzęga  
W gąsnąco słońca blasku,  
A do broda daleczkę zbiega,  
Nurza stółki w rzezyany piasku.  
Nóki zgrabna, zająca woz!  
Usiokce wreszcy, póki czas!  
Wracaj — fala szmerza do niej,  
Bo śniérz zayha w mojej toni  
Gdy mój łuby na mnie czeka:  
Cofać się nie miałę wrzede, —  
Hej się rzybi, co zdaleka  
Plinka się i maci fale!

Nóki zgrabne, góde szasz dom!  
Dziwczecz, stój, no dziejcie prom.  
Czekaj, — fala szmerza do niej,  
Bo śniérz zayha w mojej toni  
Gdy mój łuby na mnie czeka:  
Pródné strachy — bługną dalej...  
A wir szradny ją dokoła  
Chwyta, nurza w mojej fale!  
Nóki zgrabna porwał przed.  
Oj, nie wyzdzieta ty na łądk...  
Zakłótiła się udród toni.  
Nurci — skrzaczony — w dal gódné goni...

Thom. J. Czekalski.

KONIEC.

czas granic bez tych pasportów. Taka nielegalność użalenia ich jeszcze bardziej na obczyźnie. Zreąta ci, którzy posiadają pasporty legalnie, nie są zabezpieczeni od samowoli i nadużyć. Zwykle rachunki są zatwierdzane w ostatniej chwili, gdy się już kończy termin pasportów. Pod tą groźną robotnik staje się biernym, a zarobkodawca, korzystając z tej sposobności, wyzyskuje go bezwzględnie.

Z tego powodu *Prawit. Wiest.* doradza zawieranie umów na termin krótszy od tego, na jaki są wydawane pasporty. Drugim środkiem może być zakładanie biur pośrednictwa w pracy, na wzór niemieckich. Próbę tego rodzaju już zrobiono w gub. Kowenskiej; Towarzystwo rolnicze w Rosienach złożyło biuro strzeżenia pracy.

*Prawit. Wiest.* utrzymuje, iż biura takie, rozsiane w całym kraju, mogłyby uregulować i zaspokoić potrzeby miejscowe i dopioro po zapoznaniu tą drogą warsztatów rolnych i fabrycznych w siły robotcze, ludność wiejska, zarobkująca w Królestwie Polskiem, mogłaby się udawać za granicę.

Biura takie miałyby istotnie wielkie znaczenie.

P.



## PAMIĘTNIK.

### Wolanie w puszczy.

Polityka, zasiana w grunt niemiecką ręką Bismarcka, plonując dotąd plonnie i bujnie, ożywając lub wytwarzając w narodzie popędy barbarzyńskie. Pięmię to, którego jednostki oskrzydlały się do wysokości lotów w filozofii i poezji, zawsze było w praktyce brutalnym, samolubnym i niedostępnym dla słabeńskich wrażeń. Ale po reformacji nowego, politycznego Latra dziedziczo zupełnie. Gdziekolwiek znajduje się uwolnione od skrępowań zewnętrznej przywotności i wstępu wobec opinii — w Afryce czy w Azji — przedzierają się natychmiast. To też nasłuchują i piszą do kręwych w ojczyźnie listy, które otrzymały osobną nazwę: *Homesbriefe*.

W Europie dąkie hujańskie nie mogą używać tej samej swobody, ale i tu nie brak im pola. Zamiast Chinczyków i murzynów, mają w swoich granicach „malowaną narodowość” i „wrogów państwa”, a przedzwyskaniem Polaków, przeciw którym muszą się „bronić”. Jakoż bronią się w parlamentach, gazetach i w administracji wyjątkowymi prawami, fałszywymi oskarżeniami, przesławdaniami — całym systemem kłamstwa i nienawi. Do tej samej roboty staje coraz nowy związek: dawniej byli to kulturkampferzy, potem hakatyści, teraz sebarmitochery. Są to, jak ich poprzednicy, specjalisci od przeciwstawiania w publicznie i urzędowe słowo, od wyzywania rządu, ażeby był ostry — *scharf*. Naturalnie muszą znajdować się tacy, którzy upominają rządaków „Niemadżności” — wola prof. Paulsen — którzy bardziej ubliżają kulturze wazchłudekij, niż dążność do wynaradawiania drogą gwałtu i przemocy. Niema też dziejów, bardziej uwielbionych godności ludekij, niż polityka germanizacyjna w Poznaniu.

Podobny głos podnosi prof. Delbrück.

### Nowe odparcie.

*Wiestnik finansowy* — organ ministerstwa skarbu — znowu odezwał się w przedmiocie zamierzonej przez Niemcy podwyżki

ceł od zboża, przywożonego z Rosyi. Odpowiadając na zarzuty, wywołano poprzednim artykułem, stwierdza on, że Rosya nie chce wcale mieszać się w wewnętrzne sprawy sąsiadów i przynajmniej ma prawo dopasowywania swych stosunków gospodarczych do interesów narodu. Ale to samo prawo musi również jej służyć. Państwa czynią sobie wzajemnie ustępstwa za swej samodzielności ekonomicznej dla wyrównania korzyści, a żadne nie może karcić się tylko ofiarami i zakodami innych. Jeżeli Niemcy obłożą wysokiem celem najważniejszy produkt wywozowy Rosyi, zboże, to ona musi odeprzeć ten atak podniesieniem opłat na wyroby niemieckie i zapewnić ulgi celne innym państwom, które otworzą i siebie zbyt dla jej wywozu.

Ten tych dowodów brzmi ciągle stanowczo i nie obiecuje Niemcom powolności przy odnowieniu traktatów handlowych. Zapewne jest on po części wynikiem postawy, zajętej przez Niemcy w Chinach, ale też wypływa z samej sprawy, która jest zbyt ważną, a w Berlinie traktowana zbyt jednostronnie, ażeby mogła nie zobowiązać do wielkiej czujności. Ponieważ zaś nasz kraj jest bardzo mocno zainteresowany warunkami niemieckich i przywozu fabrykatów niemieckich, więc zarówno obecnie podjądy i ulatarki w wojnie celnej, jako też przyszłe jej zakończenie traktatem, posiadają dla nas pierwszorzędną wagę. Z tego względu zwracamy na nią uwagę czytelników.

### Koszta oświaty.

Ciekawo zastanawiamy statystyczne zrobiła *Gazeta polska*, ogłaszając w równoległych kolumnach cyfry ludności miast Królestwa Polskiego i ich wydatki na oświecenie początkowe. Okazuje się tedy, że 1,989,000 mieszkańców przeznaczają na ten cel (według budżetów miejskich) 484,666 rubli, czyli 24 kop. na głowę.

Skala tych wydatków, a raczej oszczędności jest bardzo wielka. Pierwsze miejsce zajęła Warszawa, która poświęca 51 kop. na głowę, ostatnie — Łęzna, która daje tylko  $\frac{2}{34}$  kop. na oświecenie jednej głowy. Między tymi dwoma krańcami szeregują się nasze miasta i miasteczka ze swymi budżetami. Przybiegnię do dodatkum widziemy tuż za Warszawą Olkusz (48 kop.), Łęczycę (28), Gostynin (13); przy niemieckim zaś obok Łęczycy: Żelazków ( $\frac{1}{4}$  k.), Mińsk ( $\frac{1}{4}$  k.), Garwolin ( $\frac{1}{14}$  k.), Biłgoraj ( $\frac{1}{4}$  k.), Węgrów ( $\frac{1}{4}$  k.), itd. Miasta gubernialne idą w następującej kolei za Warszawą: Radom (34 k.), Kalisz (25 k.), Płock (prawie 17 k.), Piotrków (13 k.), Lublin (prawie 13 k.), Kielce (prawie 12 k.), Suwałki (6 k.), Łonża (6 k.) i wreszcie z łojową świeczką Siedlec ( $\frac{1}{2}$  k.). Powinno nawet wielkie ognisko życia (bogata Łódź traci na oświecenie 18 kop. od głowy) nie dosięgają średniej cyfry tego wydatku (24 kop.), prosto wytworzą ją zaledwie kilka miast bardziej ubiałych o swój lud. Znamyśmy profo należy, że — jak to wykazał niedawno jeden z dzienników — niektóre miasteczka posiadają dość duże kapitały, które mogłyby użyć na szkoły, ale ich zarządców nie chce się o tom pomyśleć. Na ulicach i w domach brudno, w głowach ciemno, w bankach bezczynne kapitały — oto zwykły obraz naszej kultury miejskiej.

### Kult i mania.

W ostatnich latach prasa nasza rzuciła się do upamiętniania rozmaitych rocznic. Wzkrzeszanie oziędłych cieniów i przypominanie wielkich zaslug uznaje trzeba za czynny chwalebny i pożyteczny. Są one nietylko spłatą długów wdzięczności potomków względem ich przodków, nietylko podtrzymaniem nierozrwalnego ęcinu duchowej tradycyi narodu, lecz także wychowawczym wpły-

wem na dojrzewające pokolenia. Ten wszakże kult nie powinien wyrażać się w manię i posuwać się do granic śmielesności. Rozmaitych jubileuszów mamy znacznie więcej, niż zasługujących na nie bohaterów. Niechże ta przeważka istnieć, lecz przynajmniej utrzymujmy ją w jakichś normach powszechnie przyjętych. Tymczasem doszło do tego, że nie poprzekłamy na dwudziestopięciu, trzydziestu i pięćdziesięcioleciach i ochotliwsi, a właściwie zainteresowani ochotliwi, ażeby oklikał ten naród uprzytomnił sobie ich działalność, składali im wieniec i holly. Nie przeczymy, że taka powtarzająca się częstota renty sławy jest zwłaszcza dla ludzi próżnych bardzo przyjemną, ale społeczeństwo musi zajmować się jeszcze czemś więcej, niż paroma osobnikami, którym dotknie wieszny głód rozgłosu i którzy czynią się wielce pokrzywdzonymi, jeżeli przez parę lat nie powalają każdą rocznicę jubileuszową. Prawda, to ci, którzy nie spodziewają się żyć po śmierci, mają w tem przeświadczeniu powód i pobudkę do świątecznej całej możliwej sumy uznania przed zgonem, ale egoi wybaczyć im podobną skwapliwość, nie może jej dogadzać kosztem swej uwagi dla innych, często ważniejszych przedmiotów.

### Upadek piwowarstwa.

Od chwili wprowadzenia monopolu i wynikających z niego ograniczeń piwowarstwa zaczęło widocznie i stało upadłe. Otdąd delegacja piwowarska, istniejąca przy sekcji IV Tow. przemysł. i handlu, postanowiła przedsięwziąć środki ratunku i w tym celu d. 26 lutego zwołała osobną naradę, na której ziała sprawę ze swych zabiegów dotychczasowych. Łącznie z urzędem starszych zwracała się ona niustannie do władz decydujących z prośbami i przedstawianiami, w których wyliczowała i krytycznie polecała i potrzebę naprawy warunków. Wszystko to jednak pozostało dotychczas bez żadnego skutku. Stwierdzono na posiedzeniu, iż ilość piwa, wyrabianego w kraju, stale się zmniejsza od chwili wprowadzenia monopolu, pomimo że ludność ciągle wzrasta. Stan taki wyjątkowo jest niepomysłowy dla piwowarstwa naszego jeszcze z tego względu, że spóżyte piwo u nas stosunkowo jest bardzo skromnie: wynosi 1/2 butelki miesięcznie na głowę, podczas gdy w Belgii 55, a w Niemczech 23. Upadek piwowarstwa u zarzuceni i związanych z niem galei rolnictwa bezpośrednio zainteresowanych całkiem zasadnie przyspinał stosowanym obecnie nadmiernym ograniczeniem w sprzedaży piwa, pomimo że napój ten nie może być stawiany na równi z wódką, gdyż zawiera alkohol przeważnie droższy, niż wódka, nadto posiada stosunkowo znaczny procent (5—8%) ciał przywrotnych, których w wódce niema wcale. W miastach prowincjonalnych i po wsiach sprzedaż piwa przez  $\frac{1}{2}$  roku jest powstrzymana prawie zupełnie. Tylko dla Warszawy zrobiono ulgi, ale bardzo małe. Skutkiem tego ludność w braku piwa — jak znacząca sprawozdawca *Kuryera codziennego* — korzysta z wód owocowych, przyrządzonych przeważnie z sacharyną, a bez owoców. Dowodzi tego liczne sprawy, toczące się w sądach miejscowych. Piwowarzy nasi utrzymują, iż to samo dzieje się i na prowincyi. Dodac winniśmy jeszcze jeden szczegół zaamienny. Od chwili wprowadzenia ograniczeń w sprzedaży piwa na prowincyi zamogło się znacznie spóżyte wódki. Piwowarzy na posiedzeniu delegacji wyrazili swoje obawy, że wobec tak smutnego stanu rzeczy wprowadzenie od 1 stycznia 1902 r. podwyżki akcyzy wywołałoby zupełny upadek tej galei przemysł. Z tego powodu postanowiono prosić do ministerstwa dokładne wyjaśnienie stanu rzeczy i staranie się o ulgi. W końcu nadmieniamy, iż związek piwowarów ro-



syjskich stwierdził taki stan rzeczy i chce przedstawić władzom obraz upadającego piwowarstwa w całym państwie.

pomocy modeli kaseczukowych. Czy można sądzić ozoğraf lepiej abstrakcyjnego, zrębniej wypowiedzianego? Słysza, że po przeczytaniu tego ustępu niejedno odwołało się do wiedzy cytelników, co się już nad rozmaite popularne i dzielniki z małym skutkiem sporo nabiedziło, zawała z uczniem ulgi: „No, teraz to ja naprawdę rozumiem!” Albo dalej, w tym samym wykładzie, jako dobrze przedstawiony został cytelnikowi Maxwellowski eter elektro-magnetyczny a wraz z nim teoria napięć i cieniów. W końcu tego wykładu autor przeprowadza starannie a ostrożnie analogię hydrostatyczną i daje pojęcie o wirach.

Najslabszym stosunkowo punktem wykładu II-go jest ustęp, poświęcony rozróżnieniu pojęć masy i ciężaru, aczkolwiek i tego, do spopularyzowania niezmiernie trudnego tematu autor wywiązuje się nie najgorzej. Natomiast w bardzo niepodogodny sposób omawia doświadczenia Quincke'go nad napięciami i cieniami w polu magnetycznym. Cóż bowiem sądzić ma czytelnik, który na przestrzeni kilkunastu wierszy dowiaduje się: 1-o że podług Quincke'go ciśnienia w kierunku prostopadłym do kierunku linii magnetycznych istotnie ulegają prawu Maxwella, 2-o że w kierunku linii magnetycznych Quincke znalazł w badanych cieczach zamiast Maxwellowskich napięć — ciśnienia i 3-o, że odnośnie doświadczenia Quincke'go nie posiadają mocy bezwzględnie przekonującej?

Początek wykładu III-go poświęcony jest określeniu siły magnetycznej wewnątrz bryły. Z kolei przechodzi autor do pojęcia przenikliwości magnetycznej, bada zalamywanie się linii siły (przy przechodzeniu z ośrodka do ośrodka), uogólnia dane już w wykładzie I-ym pojęcie indukcji magnetycznej i konstatuje, że liczba rurok jednostkowych siły odpowiadała daniukowi magnetycznemu w teorii płynów, wreszcie dołamezy zachowanie się ciał zależnie od wartości współczynników  $\mu$  i  $\mu'$ . Cały ten wykład jest po prostu swobodny.

Wykład IV i ostatni rozpoczyna się od określenia magnesu trwałego a następnie solenoida. Z rozmieszczenia rurok sił dookoła końców (biegunów) dostatecznie długiego solenoidu wypływa prawo odwrotnych kwadratów. Uniuruchomwszy jeden biegun giętkiego solenoidu, autor bada zachowanie się drugiego bieguna w polu magnetycznym i wyprowadza ząd pojęcia pracy siły magnetycznej i potencyału, a następnie — energii i związanej z nią Maxwellowskiej komórki magnetycznej.

Rozporządzając (z umysłu) rytmizacją wykładów bardzo ograniczonym, p. Silberstein stworzył całosć niezmiernie przystojną, nie poświęciwszy nie do ściśłości. Książka jego, dająca pełny obraz pola magnetycznego w świetle najnowszych poglądów, powinna znaleźć się przedewszystkiem w ręku każdego naucozycela fizyki. Nie małą także korzyść przyniesie może zapoznanie się z *Polem magnetycznym* studentów, ktorému kunsztowne obłonki matematyczne profesorskogo wykładu przyslanają nieraz najistotniejszą treść badanych zjawisk. Wreszcie nie bez pożytku czytadł może te wykłady i ktoś taki, co dopiero z nich się w polu oświeceniowym trygonometrycznej, pod warunkiem atoli, że lęktura tą kierowad będzie dobry nauczyciel. Styl dziełka jest jasny i potoczny. Język — na ogół bardzo dobry, miejscami ładny. Spotykamy wprawdzie na str. 18 tej „własności ciągłości zmian kierunku siły”, ale uszorongowanie takie nie powtarza się już więcej ani razu. Z pomniejszych niowłaściwości wymienię: „umozliwily przepowiadnie” zamiast „przepowiadano”, „badawca wędrowka”, „różni się przez to”,

zamiast „tom”, „nioslychaniawiele jezozce wieważ”.

Usterki, dotyczaco raczej treści niż formy: na str. 79 czytamy: „ciężar każdej takiej bryły jest wprost proporcjonalny do jej masy w danej okolicy”. Jest to oczywisty lapsus, albowiem wiadomo, że ciężar jest proporcjonalny do masy zawsze i wszedzie, ale lapsus w ksztaće popularnej bar dzo niebezpieczny.

Bar dzo niemile wrażenie sprawiają stalo p rzed autora używano wyrażenia, „wymuszony stan eteru” i „materya grubza”. Wyraz „wymuszony” ma w języku polskim znaczenie całkiem spozyalne i nie należy go używac w znaczeniu „odkształcony”, „wymuszony” może bliższym jest francuskiego „etat de contrainte”.

Niemal takze powodu do wprowadzania trywialnej, a nie jno mowiozcej nazwy „materya grubza”, zamiast wyrażenia „materya zwykła”, wyrażenia, która zupełnie dobrze rzecz maloje.

Z pomozlych rysunków, ktorých jest 61, jeden tylko mianowicie 13 nie odpowiadają swemu celowi, albowiem z powodu braku cieniów nie przemawia wcale do wyobraźni czytelnika. Reszta — umiejętnie dobrana, i wyraźnie odbita, przyczynia się niemal do podniesienia wartosci tej prawdziwie pozyczonej i pięknej książki.

St. Bouffal.

## O D C Z Y T Y.

Jan Tar: *O rozwoju zwierząt*. — K. Cserwicki: *Barwy u zwierząt*.

Dostkonalo opracowanym szkicu historycznym dal prelegent rent oka na teoretyczny embriologiczny, tyczące się komórki jajowej. Preformisizm, czyli wolemleniy teoryi przedstienienia, sądził, że w jajku znajduje się już całkowicie wykształcony organizm przyszłego przedstawiciela danego gatunku, tylko w miniaturowych rozmiarach, że nie się nie tworzy, następuje jeno rozwinięcie (w dalszym znaczeniu) zdniegogo jakoby zarodka. Teorya ta przetrwała do poczzątku XIX wieku, kiedy przyjęła została przez naukę teorya epigenetyczna, postawiona przez znakomitego embriologa K. E. Walffa jeszcze w końcu XVIII wieku. Głalną ona swą poprzedniczkę siłą wywodów logicznych. Jestli w jajku macierzystym znajduje się organizm zarodka ze wszystkimi narządami, to w jego komórkach płciowych powstanie z kolei znajdujące się zupełnie wykształcony zarodek przodstawiciela następnego pokolenia, i tak dalej bez końca. Teorya epigenetyczna, uważając konsekwencje ząd wynikające za niedorzeczność, twierdzi, że pierwotnie jednolitego materialu komórki jajowej drogą rozmnażania się i ciągłego różnicowania, stosownie do funkcji fizjologicznej, komórek w ten sposób powstających, tworzą się jeden po drugim w pewnym określonym porządku narządy ciała.

Znakomity biolog polski, Jędrzej Śniadeczek, wypowiedział się w swej „Teoryi jestestw organizmianych” za tym właśnie poglądem, jeszcze zanim ten ostatni zyskał prawo obywatelstwa w nauce zachodnio-europejskiej. Spot epigenetyczny z preformistami trwa jeszcze dotąd w nowszych czasach wzmroszona została teorya przedstienienia pod nazwą neoevolucjonizmu (Hiss, Roux), lecz już nie w owej pierwotnej, najniej postaci. Neoevolucjonisai twierdzą, że pewne okolice komórki z góry przeznaczone są do wytworzenia pewnych, określonych okolic ciała, że w pierwszym podziale komórki jajowej już zaznaczona jest strona prawa i lewa, przednia i tylna zarodka (teorya autozajawka Hissa-Roux). Dla zdobycia jakichś pewniejszych danych w tej zawilej kwestyi biologicznej, rozpoczęto w drugiej połowie zeszłego stulecia badania doświadczalne w tym kierunku, które stworzily nową dyscyplinę biologiczną p. n. embriologii do-

— 16 —

## BADANIA NAUKOWE.

### PRZYRODOZNAWSTWO.

Dr. L. Silberstein: *Wstęp do dziełiny zjawisk elektro-magnetycznych. Część I. Niezmiennne pole magnetyczne* Warszawa 1901.

est to pierwsza z pomiędzy trzech zapowiadanych monografi popularnych autora; druga ma być *Niezmiennne pole elektryczne*, a trzecią *Pole elektro-magnetyczne*. Wnosząc z niektórych uwag i objaśnien, zamieszczonych w tekście, można przypuszczać, że wykłady te są przeznaczone na użytk osób, nie mających żadnego prawo przygotowania matematycznego (znajdujemy np. na str. 126 objaśnienie, co to jest styżna trygonometryczna); tymczasem w rzeczywistości mimo elementarnej formy, wymagają one od czytelnika dobrego orientowania się wśród zasadniczych pojęć geometryi i mechaniki tem bardziej, że chodzi o poglądy przeważnie nowe, z ktorými profan nie miał sposobności otzyskać się bodaj powierzchownie. Wobec tego nie sądzi, aby książka mogła przynieść istotną korzyść tej szerzej cytelników, dla ktorzej zdaje się być przeznaczona. Wystarczy jednak wzniesić się o parę stopni wyżej w hierarchie przygotowań, aby trafić na grunt, na którym *Niezmiennne pole magnetyczne* oddadł może wielkie usługi, jest to bowiem rzecz napisana doskonale.

Wyłożony wam wstęp I-go wykładu różnic, jaka zachodzi pomiędzy działaniem na odległość (actio in distans), a działaniem za pośrednictwem substancyi materialnej, autor zaczyna badanie zjawisk magnetycznych od rozpatrzenia się w stanie ośrodka, wypełniającego przestrzeń pomiędzy czynnymi bryłami — magnesami: daje więc kolejno określenia linii siły, pola magnetycznego, rurok siły, zatrzymuje się dłużej niemo nad wielkością siły mechanicznej, działającej na wzorcową iglicę magnetyczną, mówi o indukcji magnetycznej przez powierzchnie, wreszcie stwierdza, że w każdym punkcie jednorodnego ośrodka równość pola magnetycznego równa się zero.

O czemkolwiek mówi, cokolwiek wprowadza, wszedzie i zawsze stara się autor chwytać czytelnika na samym początku drogi, nie chce bowiem mieć do czynienia z gruntem, zachwaszonym poglądami przestarzałymi i pojeciami niesciśłymi. I ma w tym najupielniejszą szluszność. Prezentuje jednak miód te szluszności, gdy do książki, bądź co bądź popularnej, wprowadza ustępy natury polemicznej, gdy wstępują namiętnie przeziwoi teoryom, nieduwo wycofanym z obiegu albo i wcale jozeszcze nie wycofanym i gdy je pletniuno mianem niedorzecznych i t. p. (np. w wykładzie I-ym ustęp o teoryi „centrów magnetycznych”), zapominając o tem, jak dalece względna rzecz jest „dorzeczność” teoryi naukowej. Takie wyzewozki łatwo mogą mniej świadomego rzeczy cytelnika doprowadzić na mysl, że do niedawna studycium fizyki a przynajmniej magnetyzmu pospiewali się ludzie upozledzeni na umyśle, bardziej zaś świadomego — razci muszą nicmie. Na szczęście, książka piwna jest tak pociągająca, że przykro wrazenie zacierza się prędko. Oto np. w wykładzie II-ym ustęp o namysławianiu przycięgan i odpychan magnetycznych za

świadczalnej. Przekonano się już dziś, że rozmaite czynniki fizyczne, jak siła ciężkości, ciepło, światło, a także zmiany chemiczne w środowisku oddzwierciedlają zarodka, mają niezaprzeczony wpływ na jego rozwój; co więcej, przy zmienionych warunkach zewnętrznych można z zarodka jednego gatunku otrzymać istotę innego pokrewnego gatunku, a nawet innego rodzaju. Faktów takich dzięki skrajnym poszukiwaniom gromadzi się coraz więcej i jest nadzieja, że zdołają one wyświecić niejedną jeszcze dziś w tajemnicze mgły spowitą kwestyę biologiczną.

W odczynie swoim, napisanym posłyszczają bardzo poprawną, autor złożył dowód dużej pracowitości i umiejętności popularyzowania dość specjalnej dziedziny naukowej.

Istnieją dwie kategorie przyczyn, warunkujących ubarwienie zwierząt: fizyczne i chemiczne. Pierwsze, wspólne wszystkim zabarwionym przedmiotom, polegają na tem, że dzięki tej lub innej strukturze powierzchni ciała, jedne promienie bywają wchłaniane, a inne odrzucane (biała barwa piór ptasich); tęczeowe mienienie się czylu iryzy również zależy od czynnika fizycznego, to z interferencyi światłowej. Często jednak ubarwienie zwierząt występuje niezależnie od warunków fizycznych, a ma swe źródło w niezmiernie skomplikowanych procesach chemicznych, zachodzących w samym organizmie zwierzęcia. Badania nad hemoglobiną, barwnikiem cielek krwi zwierzęcej, pozwalają przypuszczać, że z rozkładu hemoglobiny powstają różne inne barwniki, które są przez organizm wydzielane. Odbywa się to przeważnie w ten sposób, że specjalne komórki, t. zw. chromatofory, podchwycają wędrujące ziarenka barwników i unoszą je z sobą na powierzchnię ciała. Teoria Wallace'a głównie znaczenie w powstawaniu barw u zwierząt przypisuje właśnie niezmiernie złożonemu składowi chemicznego substratu organicznego, a zmiany w ubarwieniu według tej teorii zależą od bardzo skomplikowanych procesów chemicznych, związanych z wzrostem osobników zwierzęcych. W dalszym ciągu prelegent zaznaczył wpływ zewnętrznych warunków na ubarwienie zwierząt, jak pokarmu, klimatu, flory i podał kilka bardzo charakterystycznych przykładów przystosowywania się barwy zwierzęcej do otoczenia w celu samobrony.

Odczytowi p. C. można zarzucić pewne braki. Rozpraszające się na szczegóły, nie ujął też ciekawej kwestyi biologicznej z szerszego stanowiska poglądów ogólnych, nie podkreślił wyraźnie różnicy w zapatrywaniach neolamarckistów (Eimer-Spencer) i neodarwinistów (Weissmann) i już nie słówkiem nie wspominał o zmianie, jaka zaszła w poglądach od czasów Darwin'a co do wpływu dobru płciowego na ubarwienie zwierząt. Kończąc ustęp odczytu o stosunku biologii do estetyki zawarł kilka uwag, niewybaczających raczej za oklapanie komunały.

Odczyt ilustrowały umiejętnie dobrane obrazy niktające.

Dr. M. B.

## LITERATURA I SZTUKA.

### Z DZIEJÓW KRYTYKI POLSKIEJ.

Julian Kleczko.

#### I.

Przetłumaczone przez p. Antoninę Morzkowską i wydane 1900 r. (nakładem Władysława Okręta) ostatnie dzieło Juliana Kleczki: „Rzym i Odrodzenie”, które wywołało tyle zasłużonych zachwytów, przyszedł nam na pamięć fakt, iż niegdyś autor ten i w literaturze polskiej zajmował bardzo wybitne jako krytyk stanowisko. Przypomnieć sobie tego działalności dzisiaj nie sądzoki.

Kleczko urodził się 6 listopada 1825 r. w Wilnie z rodziców żydowskich i nosił

wówczas imię Juda, albo zdrobniale Judele. Już w trzynastym roku życia napisał i ogłosił drukiem zbiorek wierszy p. t. „Moja pierwsza ołtara” (Wilno, 1838), następnie Homocallaj na język hebrajski niektóre ballady Mickiewicza oraz „Miecha” Korzeniowskiego. Zajął się jego osobą szczerze pijar, ks. Antoni Moszyński i zwrócił nań uwagę literatów i publiczności czytającej artykułem drukowanym w bardzo rozpowszechnionym wówczas *Tygodniku petersburskim*. Zaczęto dużo mówić o młodym talencie i żywić, by się rozwijał i wykształcił wezwozstronnie. W r. 1842 wyszedł w Lipsku zbiór wierszy hebrajskich Kleczki p. t. „Dodajim”, „Fiolki”, a w roku następnym autor ich wyjechał za granicę na studia uniwersyteckie, najpród w Krolewcu, potem w Heidelbergu, gdzie stał się ulubioncem sławnego historyka Gervinusa, przejął się zasadami liberalnymi, „marząc o wolności powszechnej i w tym duchu pisując do czasopiśmie *Deutsche Zeitung*. Podczas „wiosny ludów”, w roku rewolucyjnym 1848 znajdował się w W. Ks. Poznania, a przejęty grozą, że „narod miyscieli”, jak Niemców nazywano, deptał prawą głośzonym przez siebie idealizm prawa narodowości, napisał ognisty broszurę, jako list otwarty do Gervinusa p. t. „Die deutschen Hegemonen” (Berlin, 1849).

Po upadku ruchów rewolucyjnych w Europie, przeniósł się do Paryża, zajmował się nauczycielstwem i pisaniem artykułów do wydawnictw francuskich i polskich. W r. 1853 ukazują się dwie jego rozprawki, jedna po francusku, druga po polsku, jakby zapowiedź, że przez lat wiele będzie biegła działalność literacka Kleczki niemal równolegle w tych dwóch literaturach, dopóki w końcu oba nie pokona polskij w zupełności. W rozprawie francuskiej (drukowanej w *Revue Contemporaine*) p. t. „Livres allemands et slaves” poruszył między innymi kwestyę dantejską, która miała długo jeszcze potem zajmować jego umysł, aż w „Wieczorach” florenckich” zmieniła swe rozwiązanie; w rozprawie polskiej, poświęconej w „Pokoju” księżce zbiorowej, wydawanej przez lat kilka w Lesznie, w W. Ks. Poznania, dał ryz krytyki porównawczej, ocenając wartość artystyczną dwu ballad: *Bucynka „Lenory”* i „Uleiczki” Mickiewicza.

Ta druga rozprawka („Lenora i Uleiczka” zajmie nas tu wyłącznie, gdyż jest najlepszym objawem pierwszej fazy krytycyzmu Kleczki. Przepojony jeszcze silnie zasadami ówczesnej krytyki niemieckiej, traktuje tu on drobne utwory poetyckie z bardzo rozległego stanowiska, wyszukując starannie ich „idei” i cech odbijających znamionno rzyś „ducha” twórców. Z powodu dwóch ballad wywołuje wielkie cienie Homera i Shakespear'a, o refleksyjności i plastycy, o „nozu ironii”, rozpruwając „złoty przedąg gimnozyjnego neoclia i gminnej wyobraźni”, o „ambrozyjnym umieszchu”, obwiewającym „wszystkie dzieła hellonckiej sztuki”, o charakterze protestanckim i katolicyzmym itd. Nie przeczę bynajmniej, iż kto potrafi dojrzeć *cały świat*, w proszku, w każdej gwiazd iskierej”, dowodzi wielkiego talentu kombinacyjnego i może w dziedzinie nauki wielkie porobić odkrycia; nie przeczę również, iż w krytyce i publicystyce odgdywanej charakteru i dąpcności pisarzőw z najdrobniejszych nawet rysów stonowi wielką zalęć; mimo to mniemam, że taki sposób postępowania, zastosowany do zwykłych, codziennych objawów życia lub literatury, prowadzi prostą drogą do przeceniania probuzgów, do naruszenia równowagi sądu, do fałszywych alarmów, do wydobywania bagnetu dla zabicia komara.

W późniejszej działalności Kleczki nie brakło fałszywych alarmów; w pierwszym

utworze krytycznym, po polsku napisanym, widzimy naruszenie równowagi sądu, gdyż słowa, choć odpowiednio były w ocenie „Konrada Wallenroda”, „Dziadów”, „Pana Tadeusza”, krytyk, umiesion uniwersalno-historycznymi poglądami i uniwersalno-estetycznymi spostrzeżeniami, zastosował do ballady, majjonej niewątpliwie zalety, lecz dalekiej od doskonałości. Któż dzisiaj, rozważnie patrząc na twory poezyi i znający rozwój geniauz Mickiewicza, zgodzi się na domysł Kleczki, iż „Uleiczka” jest „mozo pierwszym bezwiednym symptomem głębszego religijnego kierunku w psychologicznym i poetycznym rozwoju naszego wielkiego wieszaka” i że „zdaje się w chronologicznym porządku bezpodrobie poprzedzać to utwory (Księgi piełgrzymstwa, Arcymistrz, Rozum i wiara, Medroy, Rozmowa wieczorna), których głęboki, religijny charakter zna każdy, a do których może ta ballada pierwszą, bezwiedną i tajemniczą stannowiu przedgwiazdkę”? Któż w tem zestawieniu nie zauważy dziwnego pomieszczenia endowności w duchu ludowym pojętej z religijnością duchową wewnętrzną? Któż dzisiaj może bez umieszchu odczytać ten dytribramiczny zachwył, jakim tchnio Kleczko, malując wynamowio słowu grozę i przerażenie przy cytaniu opinij jasy nocnej upiöra z kochanką? Ponieważ artykuł Kleczki mało komu jest znany, muszę tu ustęć ten mimo jego długości przytoczyć, ażeby czytelnik mógł o tonie krytyki własne wyrobić sobie zdanie.

„Gły jeździec — powiada krytyk — otrzymał złoty spoztrzeg, każoz tylko rznieć tę książkę; paciorki i szkaplerz tej nasywa przekletym sznurom i cackami; na samo zaś przeczczenie najwieszczego znaku Pankiskiej Męki koń drży i staje; mnie i ciebie boli krzyż” — powiada jeździec do rumaka w straszonym *swój dumanowiczój sarkazmie*, ten znak, ostrzy jak strzala, twarum rani, skronio pali... — przez mi, wrazeć wola, z tym ówiekiem ze stałi! Jakąż to *uspianidzi kimlons* (!) i jakież mało z nią może iść w porównaniu owo mnożenie strasznych zjawisk n Burgeral! A gły jeszcze sobie *przywodzim* (!) trzeba się domyślić na pamięć) że wszystko tak *prytotyżuje i przerazajęce*, a zarazem tak proste, tak bez żadnego sztucznego natężenia oddane drobnijsze szczegóły i wypadki fantastycznej podróży, które trzom owym główniejszym i stanowczym, z książką, z paciorkami i z krzyżem, towarzyszyć gły *przywodzim* (!) ten dziki krajobraz z wilczymi zębami po łozach, z wystraszconymi w suchych jodlach wronami i z błędnym ognikiem przez grubowce przelatującym i którego błękitnym śladem leci jeździec; tę piekielną pogon przy dziesięć skal, dziesięć rzek, dziesięć gór i nał przapasciami; ten zimny dreszcz dziewiczyny, nierozumiejącej, biednej ni drogi ni jazy, ni rneubw ni czynow. ni słów ni rozkázów swego kochanka; że rytmicznie napędzania konia w stalych, jednostajnych słowach jakiejś czarowniej formy i w tych jednogłoskowych i jednodźwięcznych rymach, których *tajemniczy i magiczny charakter* już się nam przy zakleciu objawił; że wzroszcie *krwaue zarty* martwca o swoim domu na górze Mendoga, do którego się w nocy jedzie, o swoim zamku zamczystym chod bez klamek, o swojej włóści, do których pioszych gości nie wpuszcza; o tym murze, co jego zamków strzeże, a który jest emontarzem, i o tych wieszakach, które są krzyżami... *zajęzcie uszechududze i nieuyczepierane nas wódwacz opianuje przerażenie*, jakież zarazom podziwienio dla mistrza, o tak malnymi środkami taki wielki umiał osiągnąć skutek!”

I my możemy podziwiać żywą i wrażliwą wyobraźnię krytyku, umiejącą sobie nplastyczyć kady szczegół wyczynny w utworze i doprowadzić go do olbrzytnych rozmiarów, a my składamy hold słu i ob-



fitości słowa, które choć czasem niepoprawne, nigdy czesem nie jest. Zapewne, jest Klezko zbyt potężnym władcą stylu, aby mu także starczyło na wypowiedzenie wszystkich; prawda i to, że zapal do „Cieczi” nie udiela się czytelnikowi, bo ten zapal w gruncie rzeczy jest chłodny, retoryczny styl; lecz bądź co bądź czyż to nie jest nadużyciem estetycznym, gdy o rzeczach drobnych, choćby przesłizanych, mówimy w takim tonie, jak o wielkich arcydziełach?

Jeżeli usiemy na bok tę stronę rozbioru krytycznego, to w rozprawie Klezki znajdujemy nietylko gruntowną znajomość literatury powszechnej, nietylko ocytanie filozoficzno-estetyczne, ale także niepospolitą bystrość w odkrywaniu i ujmowaniu cech zmiennych oraz trafność w charakteryzowaniu rodzaju twórczości Btgera i Mickiewicza.

Klezko w tym artykule był estetykiem i psychologiem na wzór Gervinusa; miał jednako już i teraz pewien cel uboczny, mogący się nazwać publicystycznym; chciał mianowicie wykazać wyższość „Cieczi” nad „Lenora”, wyższość Mickiewicza nad Btgerem. Dokonał tego bez trudu i przy końcu swej „skromnej parabeli” wyznal, iż przy tej pracy ukontentowaniu estetycznemu wyrównywało patriotyzmu.

Pierwszy ten, mawia tylko ilością wydatniający się w pierwszej tej polskiej rozprawie, przybrał charakter zasadniczy w dalszych, choć nie zawsze dla sprawienia „ukontentowania”.

Klezko zbliżył się w Paryżu z kąciem Adamem Czartaryskim i jego otoczeniem, tak zwanym „hotelem Lambert” i podzielił jego religijne i polityczne przekonania i dążenia. Nie mam bezpośrednich danych, wyjaśniających przesłanie wolnościowego demokracji, a bodaj radekała, na religijne nastrojenie zachowawcze, ale ubocznie wolno widzieć w jednym ustępie rozprawy francuskiej o Zygmuncie Krasinkim skądś tak wewnętrznie metamorfozy. Mówi w nim Klezko o umysłach entuzjastycznych, pokładających bezbrzeżnie nadzieje na ruch europejski z r. 1848, a zawiądujących srodze późniejszą ogólną reakcyę. „My wszyscy” — powiada — czyż nie byłymy niegdyś upojeni czarodziejскими enami o postępie nieskończonym i czyżmy się czynem albo życzeniem nie stowarzyszali z tymi, co w ciemnościach pracowali nad budową przyszłości? Był czas, kiedy każda nowa doktryna znajdowała u nas przyjęcie serdeczne, a każda utopia — usmiech zwycięży. Nicomylność tłumów stała się dla nas dogmatem, organizacja pracy podobala się nam chwiliami, socjalizm mógł mieć w sobie coś dobrego, a człowiek prawdziwie liberalny był dosyć blizkim zgodzenia się na kobietę wolną. Potem nadeszedł dzień, kiedy to wszystkie duchy długo wywoływane lub wolbione gęste stanły przed nami rozkazujące, groźnie, domagające się, byśmy spełnili swe obietnice i swo marzenia, kiedy motłoch zaczął się targać w tej szczególności, którąśmy go wabili, — a myśmy się cofnęli z przerażenia. Wówczas, dla ocalenia społeczeństwa zagrożonego, odwołaliśmy się do Boga osobistego, wcielonego, pomocnego, a dotąd zbyt zapomnianego; pochwytiliśmy nawet za broń rdzewiącą, od wieków, i schroniliśmy się poza resztki trzonów i otłarzy, istniejące jeszcze na ziemi. Socjalizmowi przyszłości przeciwstawiliśmy socjalizm przeszłości, i przejęliśmy się maglą czcizną dla wspomnień, instytucji i nadużyte nawet feudalizmu, i z usmiechem słuchaliśmy, gdy mówiono o postępie. Postęp — mówiłszy jak hr. Ilenry w Nieboskiej Komedyi — i myśmy niegdyś weń wierzili, ale nie o to teraz już chodzi, dzisiaj chodzi już o stan zdziwienia. Niestety! w tej walce świętej i słusznej znaleźliśmy się tuż obok dziwnych pomoc-

ników, i pod sztandarami również niekiedy dziwnymi, i wraz z niegodziwymi urozczeniami mas barbarzyńskich odrzuciliśmy niejedno upragnione domaganie się ludów cywilizowanych... Wszelki opór przeciw nieukowi wydawał się nam wówczas wstrętny, każdy krzyk wolności obejmował nas strachem, i mogliśmy doprawdy powtarzać blazensko tragicznie wymyślane Falstaffa, żeśmy się stali tchórzami przez sumiennosc. Żadnego upokorzenia nie oszczędzono dumie naszej, żadnego odwolania dawnej wiary naszej, żadnego niepokoju, żadnego wyrzutu naszemu najwewnętrzniejszemu uczuciu”...

(C. d. n.)

P. Chmielowski.

## PRZEGLĄD TEATRALNY.

N. J. Poplawski: *Hajduzek*, komedia w 4 aktach, przerobiona z powieści Sienkiewicza p. t. „Pana Wodolajskiego”. — Labiche: *Cel upragniony czyli Polowanie na zięcia*, komedia w 4 aktach, tłumaczenia z francuskiego.

Znacie historijkę o panu Michale Wodolajewskim i jego małżeństwie z Basią? — powiedział sobie p. N. J. Poplawski. — No to postuchajcie, jak ona w mojej przeróbce wyglądać będzie na scenie. Znacie przeróbkę p. Poplawskiego z teatru ogródkowego — wpadła w ton bohaterki komedyi fredrowskiej reżysera teatru Rozmaitości — zobaczcie teraz, co my z nią uczynimy u siebie. Tą drogą, dzięki powtórnemu dwukrotno ekspozytometry staro Jowiaskiego, bezwzględni wielbiciel Sienkiewicza mają znów sposobność przebywać przez godzin parę w szacarowanym świecie bohaterów trylogii, wydać kilka entuzjastycznych okrzyków i uronić parę łez zachwytu i rozczuwienia, a nadewszystko nieszczęść z sceny garsić znanych wybornie konceptów Zagłoby, do których zwłaszcza dąży się zastosować przysłowiowy zwrot Jowiaskiego.

Nie powiedziałbym jednak, aby znakomity powieściopisarz zagnął jakieś nadzwyczajny dług wdzięczności względem autora, który ucieczkowi pierwszą część „Pana Wodolajskiego”, lub tych jego kologów warszawskich (p. Poplawski jest zarazem aktorem), którzy w tej przeróbce występują. Sądzę nawet, że wyrzadzili mu oni wcale nieszeszłego przysługę.

Dowiedziałam się rzeczą, że przrabianie utworów powieściowych na dramatyczne dają najczęściej w rezultacie rzeczy poronione, zakrawające niekiedy na smutną parodję pierwowzoru. I inaczej być chyba nie może. Sama logika arztymu w powieści i dramacie opiera się niewątpliwie na sgoła odmiennych zasadach. W pierwszej podstawie jest opowiadanie, płynące bezpośrednio od autora. Czyni bohaterów w tem oświetleniu dopiero otrzymują niezbędne wywypulenie i umotywowanie. W dramacie, przeciwnie, winny one poniekąd przemawiać samo za siebie, łącząc się i kojarząc w całość zwartą, przemawiając do widza potęgą prawdy bezwzględnej, będącej niejako wręgiem psychologicznym życia, jego pogłębieniem i filozofią. Wykrojenie z powieści kilkunastu scen najiaskrawszych, przeniesienie żywcem dyalogów jej do teatru — nie tworzy jeszcze dzieła dramatycznego, a na takiej mechanicznej przeważnie robocie opiera się właśnie większość tego rodzaju przeróbek, „Hajduzek” zaś p. Poplawskiego więcej, niż inne. Więć też mamy w nim rozmowy, prowadzone w powieści przez bohaterów Sienkiewicza, mamy archaiczny język i dawne stroje, lecz brak za to elementarnych warunków prawdy życiowej, brak, ściśle mówiąc, nietylko ludzi z tam-

tej odległej epoki, lecz nawet poprostu — postaci zyjących wogóło, postaci, poddających swe czyny jakimkolwiek wymaganiom zrozumiałej logiki uzasadnienia.

Co więcej, autor przeróbki podkreślił jakby umyślnie i doprowadził do karykatury te błędy psychologiczne, które nie trudno zauważyć w samej powieści, że przypomni choćby raptowny zwrot Wodolajewskiego od aentymentalnej Krzyzi do wiohrowatej Basii. Razi on mniej w dziele Sienkiewicza, gdzie bądź co bądź czytelnik ma do czynienia z olbrzymim talentem narracyjnym, który zresztą rozciąga rzecz całą na jakieś dwie czy trzy doby. W „Hajduzku”, w ciągu kwadransa niepełna, oglądamy wybuchy rozpacy kohełowego pana Michala z powodu „rokuzy” Krzyzi i zupełnie poeaszenie się małemu rycerzowi przy boku zakochanej w nim Basii; drżąc mamy z obawy o życie piękniejszego Kotlinga i widzimy go po chwili pełnego szczęścia w objęciach pana Wodolajewskiego, co wszystko razem wywiera już wprost oporetko wrastanie.

Niektóre inne błędy przeróbki p. Poplawskiego zacieraają się nieco skutkiem popularności dzieł Sienkiewicza. Widzowie, pamiętający dobrze „Pana Wodolajewskiego” w wydaniu książkowym, może sobie łatwo dosięgnąć w duszy wiele rzeczy, nie tłumaczących się należycie w komedii; rzecz prosta jednak, że nie może to wywierać wpływu na wartość artystyczną „Hajduzka”, która, szerzej mówiąc, daje się srodunkowo do zera.

Z drugiej strony ta sama popularność Sienkiewicza, w połączeniu z niezwykłą plastyką, będącą zasadniczym z rysów jego talentu, utrudnia, jak się zdaje, zadanie aktorów. Postaci takie, jak Zagłoba, Wodolajewski, poniekąd nawet zachowała i energiczna Basia, stały się już typami skłonionymi, którzy czytelnicy i wielbiele Sienkiewicza noszą niejako w duszy, odbite aż do szczegółów drobnych. Nieznaczne nawet odstępstwa od tych wytworzonych już zgory wzorów wydają się rażącymi, a cóż dopiero, gdy artystem brak wprost warunków, niezbędnych do odtworzenia tych postaci?

P. Rapacki charakteryzuje się wybornie na Zagłobę, lecz w samej naturze talentu znakomity ten skądinąd artysta nie ma szerszej jowości ani i niegagnęcego ani na chwilę humoru, boz których niepodobna wcielić się w rolę „polskiego Falstaffa”. To też o wiele lepszym Zagłobą ma być podobno p. Frielicki. Pani Irena Trapszo przejęła się zanadto konwenyonalnemi dajami współczesnych teatralnych „nawinych”, aby się mogła cofnąć duszą o półtrzecia wieku i odtworzyć charakterystyczną postać dziewczęcia polskiego z tamtej epoki, a zwłaszcza takiej Basii Brodowskiej. P. Roland liczy zanadto na efekty głosowe, zapominając, że prawdziwe uczucie nietylko się krzykiem wyraża. Względnie najlepiej wypadła rola Kotlinga, odtworzona z uczuciem przez p. Sliwickiego. I tu jednak radziwszy chwilami widzieć więcej harmonii między wyrazem twarzy artysty, a tem, co w daney chwili ma niby dzieć się w jego duszy.

Jeżeli mimo wszystko i dotychczas jesteśmy przyznad, że takie nawet liłe przeróbki sceniczne, jak „Hajduzek”, mogą mieć z różnych względów dla pewnej kategorii widzów niejakią rację bytu na scenie, to wprost zrozumieć nie możemy, dla jakiej publiczności t. zw. „miłośnicy sceny” przeznaczają bezmyślnie farsidła w rodzaju odegranego swięta, na rzecz Towarzystwa Dobroczynności „Celu upragnionego” Labiche’a. Publiczność, która zwykła karmi się tą strawą, znajduje ją zawsze znacznie lepiej przyrządzoną w dwu już dziś w mieście naszym teatrach rządowych, wyspecjalizowanych w kierunku fary

i operetki. Ta zaś, która wybiera się na przedstawienie amatorskie, zachęcona celem dobroczynnym, doznaje bardzo przykrego zawodu, znalazłszy się niespodziewanie w ordynarnej pod względem artystycznym atmosferze płaskich koncepcji i napoi cyrkowych popisów, w której w dodatku i sami amatorowie, przywykający do repertuaru lepszego, niebardzo obracają się umiemy.

Niejednokrotnie wypowiedziałem poglądy, że podobne grono amatorskie, jak np. „miłośnicy sceny”, jest zjawiskiem dodatniem i pożytecznym, o ile usiłuje służyć naprawdę sztuce, o ile zwłaszcza uwzględnia te strony, które z tych czy innych powodów zaniedbywane są przez teatry stałe. To też wszystkie poprzednie wiadomości „miłośników” na tej drodze doznawały zawsze ze sąpół *Prawdy* gorącej zachęty i uznania.

Z tem większą stanowczością mamy chyba prawo popęcić kierunek nowy, który znalazł wyraz w powiększeniu repertuaru „miłośników” tego rodzaju „komedy”, jak ów sztuką Labiche'a — podobno dlatego głównie, że do gustu niektórych amatorów takie właśnie dzieła sceniczne przypadają najbardziej. Aleś i owesem, szanowni „miłośnicy sceny”, grywając je sobie jak najczęściej, czynicie to jednak w kółku zamkniętym „miłośników” takiej wznioślejszej „sztuki”, bez pobierania opłaty — chociażby na cel dobroczynny. Z widów, którzy się zebrali na przedstawieniu piątkowem, niejedno zapewne dopłaciło chętnie za to, żeby ani sztuką Labiche'a, ani gry w niej wazszej — nie widział wcale.

Wl. Bukowiński.

## POEZYJE

Adm Negri.

Przebudzenie.

Niekiedy spada na mnie nuda niepojęta,  
Zniechęcenie, inrok ciężki, martwota kamienia...  
Jakby snami zmęczona, lekkiem oparętą,  
Dusza nieczem nie zdradza swojego istnienia.

Zda się — wszystko zmarło we mnie. Nic nie boli,  
Nie marzę już, nie walczę. Z objętym okiem  
Błąkam się pośród tłumów bez celu, bez woli,  
Jak ptak, co gniazda nie ma pod niebem szero-  
[kiem].

Idę, idę bez walki, bez chwały, radości,  
Żadne bóstwo się do mnie niekąd nie uśmiecha.  
Tak mi zimno... tak zimno... Mysł tonie w ciem-  
[ności].

Pamięć głucha na ziemiakie i niebiańskie echa.  
Lecz nagle dziwne jakieś zjawiają się moce:  
I w jedno oko mgnienie wszystko się przemienia:  
Chwila, żal, radość — i — w głębi istnienia  
Iona, inna już dusza skrzydłami trzepocze.

Wyobraźnia w czarowne obrazy bogata  
Zakwita jako ląka zbudowana na wiosnę,  
Otrąsą się z uśpienia i... ptaszek radosne  
Z czarnej noj do stońca majestatów wzlata.

I gdy pierzachać mroki tej posępnej noj,  
A z niebios czystych spada promyk za promykiem,  
Szalonym i radośnym wybuchem okrzykiem —  
Mruknie lwa zbudzonego w poczucie swej moj!

Tom. Anna Bronisławska.

## NA MARGINESIE.

Dwustronność. Bohusz w prowadził przed laty w fejtletono pewną nauzycielkę, która suma wznawiała w zakresie religijnym zasady możliwie postępowe, jednak pupi-  
łow swoich chwalała pod rządem najuroj-

szaj nauki katechizmowej. Pociągnięta do odpowiedzialności przez fejtletonistę, miała tłumaczyć się: „niechaj własnym rozumem zdołabę moje przekonania!”

Jesteli wierzyć zapewnieniom twórcy francuskiej, każdy Francuz nosi w sobie duszę takiej nauzycielki. Przysięga na Woltera, waleka koscioł i księdza, wysmieywa wierzzenia i obrządki, ale dzieje powierza żonitoin, a żonę posyła do koscioła. Podobno wybitni politycy republikańscy w Izbie otwarcie do boju z klerykałizmem stającoy, po cichu w zaciszu *à home* na domowych obrzączkach palą mu kadzidła. Juliusz Ferry biorunował przed laty, że prawa szkolne będą posiane na wodzie, jeśli obywatiele nie przystosują ustroju życia swego do tekstu, na który pozornie głose swą słownie wyrazili. Przed kilku dniami odbył się ślub prezydenta Izby, Deschambella Uroczystości kosciołne zgromadziły śmiatanek bułiwarów arysto- i plutokratycznych, których urodziwy żongler polityczny jest bożysezem. Najwyżsi dostojnicy państwo słuchali w milczeniu, jak duchowny przemawiał do obłubienicy „Madenoiselle” pomimo że od trzech dni była już małżonką wywinął Deschambella. Na kilka miesięcy przedtem ten sam polozynol, który „dla przykładu” ubrał się do ślubu w długi, jasny surdult i w lilijowy krawat — kazął zaprzeczyć wiadomości kolportowanej przez dzienniki, jakoby nie był obrzezany — itd. itd.

W świadomości takich oto obywateli otycy francuscy krązący się około założenia stowarzyszenia „szczerości” w zakresie wychowywania moralnego i religijnego młodzieży. Statuty w związku obęą oprócz na następujących założeniach: „1) wychowanie religijno-etyczne możliwem jest tam tylko, gdzie stosunki rodziców i dzieci oparte są na zupełnej szczerości; 2) złem jest, jeżeli ojciec uczy albo każe uczyć dzieci rzeczy, które znajdują się w zupełnej sprzeczności z jego przekonaniem. Stowarzyszenie tedy chce przyjąć z pomocą członkom i możliwie im szerszenie przekonania własnych w rodzinie a zarazem wyższoje się traktują, przyzywający przekazywanych z pokolenia na pokolenie, a dziś już wartości moralnej nie posiadających”. Dotąd wszystko w porządku. „Ale w Maciu taka dusza, że ohoł umarł, to się rusza” — tedy przyposepiono do odzwyczaj następujący kwiatok, na dowód oczywisty, że pisali jk... Francuzi. „Uprasza się o zaznaczenie, czy członek życzy sobie pozostać „bezimiennym”, czy też pozwala na ogłoszenie nazwiska, albo odbiera sobie pseudonim (?)”. Zupełna dyskrecja zapewniona. „Jakże też *nieszczerzość* pogodził z godłem stowarzyszenia? Jakżo głęboko Mohiore, pisząc swojego „Świętoścza”, zajął w duszę francuskiego tartufkizmu! Szczęśliwiliśmy w każdym razie, że zarząd stowarzyszenia powinien zacząć pracę pienia od tepienia perzu w własnej duży.

Alc, omal nie zapomnieliśmy o najwazniejszym: *de te fabula narratur!*

## Reforma piśniewi i składni francuskiej.

Akademia francuska i ministerym oświaty postanowiły za wspólną zgodą wprowadzić niektóre ułatwienia do piśniewi francuskiej. W *Journal officiel* z 12 marca r. b. ogłoszono te nowe prawidła, z których najciekawszymi są dotyczące używania przedimka cząstkowego *du, de la, des* przed przymiotnikami poprzedzającymi rzeczownik, co dotąd tylko wyjątkowo dozwolomem było. Na przyszłość więc pisać się będzie „les bons fruits”. Podobnie rzecz się ma z liczebnikami *quatre vingt i cent, trois cent* ujętą mają z literą *s* na końcu bez względu na to, czy po nich następuje inly liczebnik czy nie, a więc: *quatre vingts hommes i quatre vingts dix hommes, trois cents hommes i trois cents quarante hommes*. Zarządząca ma być forma „mł” używana dotąd przy liczebniku list, a wprowadzona natomiast jednostajna

piśniewa tego wyrazu „mille” np. *l'an mille huit cents quatre vingts dix*. Znosi się również licznik w formie pytającej między czasownikami i zaimkiem *Est il?* Takie wyrażenie jak: *est les montages, c'est nous, c'est vous, c'est elle; ce sont les montages etc.*, nie ma być nadal uważane za błędne; należy jednak pisać, jak dotąd, *ce sont eux*.

Niewolno używać przeczenia nie nictyko po czasownikach *empêcher, défendre*, ale także po słowie *craindre, douter, nier* i w takich zdaniach jak: *l'auteur a été meilleur qu'on l'esperait!* Dla imielstwu czasu przeszłego mają być tylko dwa obowiązujące prawidła: imielstw czasowników odmienianych ze słowem „être” zgodzić się będzie z podmiotem zdania, a imielstw czasowników odmienianych ze słowem „avoir” — z przedmiotem, jeżeli ten go poprzedza.

Na zakończenie, stawiamy także zasady: żeby omylek wynikających z niezamowności rozmaitych drobniaków gramatycznych nie uważać za błędy językowe.

## WIADOMOŚCI URZĘDOWE

Petersburg, 19 marca. (T. A. R. V. *Pravdit* *Wiest*, Petersburg, co następuje.

Z powodu rozpowszechnionych kłamliwych wieści o szczegółach zaburzeń ulicznych, które zdarzyły się w niektórych miastach Cesarstwa, minister spraw wewnętrznych uważa za konieczne podać do wiadomości publicznej porządne szczegóły, otrzymane przez niego od władz miejscowych.

„D 19 lutego w Petersburgu, po ukończeniu liturgii ogólnego nabożeństwa w soborze Kaząńskim, część znajdujące się w świątyni uczęszczały się młodzieży, do której przylączyli się i obojętni, zebrani, odpowiedzieli odmownie, że do placu Kaząńskiego pomiędzy soborem i skwerem, u skrzydła kolumnady, przyciem niektórzy osoby znajdujące się w tłumie usiłowały wygłaszać mowy. Na wezwanie policyjny do opuszczenia ich i cichy chodnik. Wzywani do wymienienia oddział policyjny wopłynął tłum ten na podwórze gmachu petersburskiego zarządu miejskiego, podczas czego nikt z awanuku na ciele nie ponosił. Na podwórze zarządu uczestników zebrania spisano w liście 24 osób, w których sześć stanowią osoby, które w czasie pogromów ulicznych stolicy były 71, słuchaczk różnych kursów żeńskich 128, inlych kobiet 20, oraz 25 osób postrotnych. Następnie zapisanych rozpoznaczono do domów. Względem uczestników wymienionych zaburzeń zarząd śledztwo, któremu nadano odpowiedni kierunek.

Tegoż dnia w Charkowie po ukończeniu nabożeństwa w soborze i w cerkwi uniwersyteckiej, w czasie wyjścia pobożnych ze świątyni, oddział policyjny w składzie 1000 studentów uniwersytetu, oraz instytutów technologicznego i weterynaryjnego i ruszyli w grupie do gmachu uniwersyteckiego przy dwiękach piśniewi. Z powodu odmowy zastosowania się do żądania policyjnego, wymagającego rozzejścia się, byli oni otoczeni przez wroczny szereg policjantów, zaprowadzeni do zarządu policyjnego i zaplani. Tymczasem naokoło gmachu zarządu policyjnego stopniowo tworzyły się zbiegowiska, złożone z młodej się młodzieży i domagającej się uwolnienia młodzieży. Ponieważ tłum, do którego przylączyło się i wielu ciekawych, na żądanie policyjny nie rozchodził się, osoby zauroczone w zachęcaniu do tych manifestacji również zarządowano.

Wieszczeniem tłum zaczęły się młodzieży, do której przylączyło się wielu ciekawych, uinitalo urzędzić demonstrację przed oknami gazety *Jaingy Kraj*, gdzie wyruszone z piśniewiami, krzyżując gwidzące, lecz były w czasie wylądowania otoczony przez wezwane wojsko i zaprowadzeni do zarządu policyjnego celem spisania nazwisk.

Po usunięciu, tej ostatniej grupy, do pozostałych na ulicy zdąży przylączył się tłum różnego powołania ludzi, który około teatru dramatycznego wznosił okrzyki i śpiewał przy śpiewaniu piśniewi. Wezwane wojsko wpełnęło tłum w sądnie ulice, a następnie rozproszyło go. Acskolwiek gubernator otrzymał 8 podań o otrzymanych uszkodzeniach na ciele i uderzeniach, lecz z tych w skutku dokonano obdukcji i lekarckiej, stwierdzone zostały tylko jedno uszkodzenie. Względem uczestników pomienionych rozruchów również wdrożono śledztwo; z listy 136 areztowanych pozostawiono w areście 24, a pozostałych uwolniono d. 22 lutego.

D 23 lutego (5 marca) w Moskwie w godz. 12 w południe, pod gmachem starego uniwersyte-





lotnym, gdyż nie miszły żadnych przedmiotów, jest stosunkowo tania i łatwa do użycia w postaci cegiełek odpowiednio przygotowanych i w płomieniu świecy wydzielających kwas gazu formalino-  
wego.

**Odpowiedzi Redakcji.**

*Preremontarowi.* W nadcałenych wczesnych jest dużo nuciota, jest forma poprawna, ale są także struny już dawno w poezji znitye.

*P. P. enumeratorowi Nr. 105.* Historia tragicomiczna „Diana Vaughan” i diabła Bitra powstała we Francji na sprawy przebiegłego osusta literackiego, Leona Taxil, który przez cały szereg lat pracował nad osiadczeniem naiwnego duchowieństwa. Przedewszystkiem wystąpił z różnemi odgrębnymi sbródnicznymi popielaczami przez łóżko wolnomularskie, udając b. masona, nawróconego na wiary kościelną. Gdy w ten sposób opłata kościelna była urobiona, zwołano kongres antymasonicki i międzyresdewy, gdzie zapoznano zgromadzenie, w którym brał udział najwyższy dostojność kościelny, kardynałowie i arcybiskupi, z dostojnością sekcy „djabełkiej”. Delikatność że zdradzić miała b. djablicę, Diana Vaughan. Sekta ta powstała niedawno, nasywały się miała zakonem palladytów, ułaha na cele obcy: atur-papieża, zostawała pod wodzą

masonów Massiego, Mackaya, Pike’a i Leurm’ego, a siedliśko miała w Charleston, w Szkocji. Roligia tej sekty ma być oparta na czad Lucyfera. W r. 1862 wyszło w Paryżu wielkie, 2000 stron liczące dzieło Battaille’a *Le Diable au XIX siecl*, gdzie autor opowiada, że przyjęty do zakonu palladytów, podejrzany następnie o zdradę i skazany na powolną śmierć, został uratowany dzięki djablicy Miss Vaughan. Sama ona wreszcie wystąpiła w r. 1864 z dziełem *Mémoires*, w którym opowiedziała historię swego życia i swojego powrotu na leno kościoła prawowiernego. Oto miała przysięść w aświat w r. 1864 jako córka papieża szatańskiego, otrzymała wychoowanie „Lucyferowe.” Jednak od lat najmłodszymi zdradzała wybitną przeobraźność. Nie pomogły namow „samego” Asmodusa — miss Vaughan zapalała także miłośnią do dziełczy orleanickiej, że oszczędnio zdołaby wiary prawdziwą. Otmś na kongresie znalazł się jednak duchował, którzy wyrażili powiępleniście o prawdziwości opowiadań, dotychczas djablicy Taxil, który występował jako jur mandatarysz, musiał się domaczyć z zarzutem. Ostatożenie pod wpływem alnd aglitycy dziennikarskiej i protestu oświeconych pisarzy, Diana Vaughan spowiedziwała w prasie, że ukaza się w kwietniu 1867 r. na zgromadzeniu publicznem w Paryżu. Tutaj wobec tłumów duchowieństwa i dziennikarzy ukazała się djablicą w osobie — Leona Taxil. Oburzenie nie miało granic. Biły e oszczędnio może pan znaleźć w pracy jezuity Gubora: „Les Taxile Palladismasroman” (Berlin, 188

— Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Krolewie Polskiem ma zaszczyt podać do wiadomości, że Zarząd Centralny zakładów porcelany i szkła cłem opublikowała i przystąpiła możliwość większej liczby osób do udziału w konkursie, ustanowionym na wykonanie artystycznych rysunków, podług których mogłyby być wykonywane przedmioty z porcelany i szkła, nadesłań warszki tego konkursu, kięro są do przejrzania w kancelaryi Towarzystwa.

Do nabycia w Administracji Prawdy książka prof. Jerzego Jellinka  
**Prawo małżejszości,**  
przekład S. Pusnara, z przedmową A. Świętochowskiego.  
Cena 20 kop. z przesyłką 30 kop.

Administracja Prawdy otrzymała na skład 200 egz. książek  
**W. Sieroszewskiego**  
**12 lat**  
w kraju Jakutów.  
Cena 3 rb.  
(Nakładem drukarni Fr. Karpińskiego. Skład główny w księgarni E. Wendt i S-ka).  
Pragnący nabyć tę książkę abonenci zamiejscowci Prawdy, pręnuerującej bezpośrednio w naszej administracji, kosztów przesyłki pocztowej nie ponoszą.

**OGŁOSZENIA.**

**Wydawnictwa „Prawdy“**

**Ekonomia polityczna** według najznakomitszych badacóww Niemiecckich ułożona — rb. 3.  
**A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce** wraz z dodatkiem ogólnych dziejów zoologii — rb. 3.  
**Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka** — rb. 2. Egzemplarz oprawne o 20 kop. drożej.  
**L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dokończonego przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rb. 3.  
**Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii** — rb. 2.  
**J. Barni i A. Krzyżanowski. Męzczyńscy myśli** (w oprawie) — rb. 1.  
**H. Posnett. Literatura porównawcza** — rb. 2.  
**N. Hlrszband. Byron w urzykach** — kop. 50.

Na książki przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.

**PISMA Aleksandra Świętochowskiego:**

**Tom I:** Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Horota, Oddechy, J. a pogrzebie i Woly. **Rb. 1 kop. 50.**  
**Tom II:** Tragikomedja prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moją głowa, Klub wszechświatu, Ona. — Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. **Rb. 1 kop. 20.**  
**Tom III:** Bajki: K'ajobrazy, Dwagłos miłośni, Lew kamieniy, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwaj flozofowie, Nad grobem, Asbe. **Rb. 1 kop. 20.**  
**Tom IV:** Piękną, Aspazya. **Rb. 1 kop. 50.**  
**Tom V:** Trylogja N' esmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regim. **R 1 kop. 50.**  
**Tom VI:** Antca, Na argu, Helwja, Pauzaniasz, Poddanka, Błazen, Za msską, Jachó wka. **Rb. 1 kop. 20.**  
**Tom VII:** Duchy, trzy części. **Rb. 1 kop. 50.**

Do nabycia w Administracji Prawdy.

**KSIEGARNIA POLSKA**  
J. Sikorskiej  
Warszawa, Warecka Nr. 14,  
Posiada na składzie bogaty wybór takich książek dla dzieci i młodzieży, książek ludowe i do nabożństwa. Złatwja odwrotna poezja zaproszowania wszelkich książek po cenach katalogowych i przyjmując pręnuerację na wszystkie pisma peryodyczne po cenach redakcyjnych.

**Wydawnictwo Władysława Okręta.**  
**Julian Klaczko**  
RZYM I ODRODZENIE  
**Juliusz II**  
Przekład A. Morzkowskiej.  
Cena rub. 2 kop. 20, w oddobnej oprawie rub. 3 kop. 80.

**Wydawnictwo Władysława Okręta.**  
**Louis Gonse**  
**Sztuka Japońska**  
Cena rub. 1.  
**Ange de Lassus**  
**Sztuka w Egipcie**  
Cena kop. 50.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wyszedł z druku nowy zbiór poezyj  
**WŁ. BUKOWIŃSKIEGO** (Sclima)  
**„NOWY ŻEŻYZYT.“**  
Str. 88 w wydaniu wytwornem, cena kop. 75.  
Tęgo samego autora wydane poprzednio poezje p. t. **Z marzeń i żyć**, str. 232, rb. 1 kop. 20.  
Skład główny w księgarni J. Fiszera.

**POETA JAKO CZŁOWIEK PIERWOTNY**  
studjum A. Aleksandra Świętochowskiego.  
Wydanie wytworne, na ps. dzieje wellbowym, str. 51. — Cena zniżona: rubel jeden (pierwotnie 2 rubli trzy). Na przesyłkę kop. 25.

**SPOŁKA NAKŁADOWA** poleca:  
**Dr. Piotr Chmielowski:**  
**ZARYS NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ**  
(1864—1897).  
Nowe, przejrzane i znacznie powiększone wydanie, str. 516. — Cena rubli trzy, z przesyłką pocztową 3 rb. 40 k.  
Skład główny w Administracji „Prawdy,” Sadowa, 14.